ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

27 марта 2017 года Дело №

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе

судьи-председательствующего

с участием 

государственного обвинителя

подсудимой

защитника

представителя потерпевшего

при секретаре судебного заседания 

Близняк Ю.В.,

Сергеевой Е.М.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, года рождения, уроженки

<

адрес>, имеющей гражданство РФ, имеющей высшее образование, трудоустроенной в ООО «М.» менеджером региональных продаж, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, зарегистрированной по месту жительства по адресу: Н., Н. ул.,, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4ст.159, ч.4 ст.159 УКРФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Городская клиническая больница №» зарегистрировано Новосибирской городской регистрационной палатой ДД.ММ.ГГГГ как муниципальное учреждение здравоохранения «Муниципальная клиническая больница №». Место нахождения учреждения: Новосибирск, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано изменение наименования учреждения на муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Городская клиническая больница №» (далее - МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№»).

Согласно уставу, утвержденному приказом начальника департамента по социальной политике мэрии Новосибирска №-од от ДД.ММ.ГГГГ, учредителем МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» являлось муниципальное образование 

<

адрес>, функции и полномочия которого осуществляли мэрия 

<

адрес> и департамент по социальной политике мэрии 

<

адрес> в соответствии с правовыми актами мэрии. 

Имущество МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» принадлежало на праве собственности городу Новосибирску, от имени которого права собственника в пределах предоставленных полномочий осуществляли Совет депутатов 

<

адрес>, мэр 

<

адрес>, мэрия.

МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» имело лицевой счет в департаменте финансов и налоговой политики мэрии Новосибирска для учета операций со средствами бюджета города.

На основании распоряжения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «О принятии в государственную собственность 

<

адрес> из муниципальной собственности 

<

адрес> учреждений здравоохранения» МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» принято в государственную собственность 

<

адрес> из муниципальной собственности 

<

адрес>. В связи с этим учреждение переименовано в государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Городская клиническая больница №» (далее ГБУЗ НСО «ГКБ №»). 

Учредителем и собственником имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» является 

<

адрес>. Полномочия учредителя в пределах установленной законодательством компетенции осуществляют 

<

адрес>, департамент имущества и земельных отношений 

<

адрес> и Министерство здравоохранения 

<

адрес>.

От имени 

<

адрес> права собственника ГБУЗ НСО «ГКБ№» в пределах установленной законодательством компетенции осуществляют Законодательное 

<

адрес>, департамент имущества и земельных отношений 

<

адрес> и Министерство здравоохранения 

<

адрес>.

ГБУЗ НСО «ГКБ№» является некоммерческой организацией и подведомственно Министерству здравоохранения 

<

адрес>. Одним из основных видов деятельности ГБУЗ НСО «ГКБ№» является медицинская деятельность.

Учреждение осуществляет операции с поступающими денежными средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе 

<

адрес>.

Крупная сделка может быть осуществлена ГБУЗ НСО «ГКБ№» только с предварительного согласия Министерства здравоохранения 

<

адрес>, которому подведомственно учреждение. 

В соответствии с уставом управление учреждением осуществляет главный врач, являющийся единоличным исполнительным органом, который действует от имени учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени учреждения, осуществляет прием на работу работников, заключает с ними, изменяет, прекращает трудовые договоры, издает приказы и осуществляет иные полномочия.

На основании постановления мэра 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Обобразовании муниципальных учреждений здравоохранения» на должность главного врача муниципальной первой городской клинической больницы назначено другоелицо№.

С ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№ на основании приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> №-дк от ДД.ММ.ГГГГ освобождено от занимаемой должности главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

В соответствии с трудовым договором и дополнительными соглашениями к нему на другоелицо№, как главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), действующего на основе единоначалия, возложены обязанности по самостоятельному решению всех вопросов возглавляемого учреждения в рамках своей компетенции, совершению без доверенности от имени больницы действий, отнесенных к его компетенции уставом, возложенными на него должностными обязанностями по организации работы больницы; по осуществлению текущего руководства больницей; по заключению, изменению, прекращению договоров, в том числе трудовых, изданию приказов; по даче указаний, обязательных для всех работников; по организации, в соответствии с уставом, финансово-хозяйственной деятельности больницы, своевременному предоставлению работодателю достоверной информации о финансово-хозяйственной деятельности; по обеспечению использования бюджетных и внебюджетных средств строго по целевому назначению.

На другоелицо№, как главного врача, возлагается обязанность по добросовестному и разумному руководству больницей, в случае причинения больнице прямого действительного ущерба возлагается полная материальная ответственность. 

В штатную структуру больницы входят:

- отделение рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной),

- отделение сосудистой хирургии,

- отдел закупа и другие подразделения.

Отделение рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ №») возглавляется заведующим, назначаемым на должность руководством лечебного учреждения. 

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-дк на должность заведующего отделением – врача - рентгенолога рентгеноперационной назначено другоелицо№.

В соответствии с должностной инструкцией, заведующий отделением - врач по ренгтенэндоваскулярным диагностике и лечению отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) относится к категории руководителей, на которого возлагаются обязанности по осуществлению руководства деятельностью отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения, контролю за работой персонала отделения; по планированию и прогнозированию деятельности отделения; по формированию базы материально-технических средств лабораторной и инструментальной диагностики; по координации деятельности отделения с другими структурными подразделениями, обеспечению их взаимосвязи в работе. Заведующий отделением должен знать основы планово-экономической и финансовой деятельности медицинской организации, порядок ведения первичной учетно-отчетной документации. 

Отделение сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ №») возглавляется заведующим, назначаемым на должность руководством лечебного учреждения. 

Приказом №-дк от ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующего отделением сосудистой хирургии, врача - сердечно-сосудистого хирурга МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» назначено другоелицо№.

В соответствии с должностной инструкцией заведующий отделением сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») осуществляет руководство работой всего персонала отделения, всей диагностической, лечебно-профилактической и административно-хозяйственной работой вверенного ему отделения; анализирует показатели деятельности отделения за квартал и год, составляет план работы отделения на следующий год. Заведующий отделением должен знать порядок и правила оформления медицинской документации, составления отчетов. Распоряжения заведующего отделением являются обязательными для всего персонала отделения. 

Отдел закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» является самостоятельным структурным подразделением больницы, создается, реорганизуется и ликвидируется приказом главного врача. Основной целью отдела является обеспечение потребностей больницы в лекарственных средствах, изделиях медицинского назначения, расходных материалах. Отдел проводит маркетинговые исследования и анализ ценовой политики рынка, формирует заявки на закуп товара, планирует объем приобретения и расходы на закуп в соответствии с производственной необходимостью, формирует техническое задание планируемого на закуп товара.

В соответствии с п. 4 Положения об отделе закупа, заведующий отделом находится в непосредственном подчинении главного врача больницы.

ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующей отделом закупа - провизора назначена К.Е.ОБ.

ДД.ММ.ГГГГ приказом №-дк главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№» с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобождена от должности заведующей отделом закупа-провизора и этим же приказом переведена на должность провизора в этом же отделе.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании приказа главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ освобождена от занимаемой должности провизора отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» и уволена. 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего отделом – провизора отдела закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), указанная должность относится к категории руководителей, который назначается и освобождается от должности приказом главного врача больницы, находится в непосредственном его подчинении. На заведующего отделом закупа возлагаются обязанности по осуществлению непосредственного руководства деятельностью отдела закупа и организации работы отдела закупа; по осуществлению своевременного и качественного обеспечения больницы медикаментами и другими товарами медицинского назначения; по участию в Единой комиссии по размещению заказов больницы, выполнению обязанностей члена комиссии; по организации и мониторингу цен на товары, анализу ценовой политики рынка; по своевременному оформлению пакета документов на закуп, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными актами больницы, в том числе проведение размещения на общероссийском официальном сайте извещений и документации на открытый аукцион в электронной форме и проведения запроса котировок, определению начальной максимальной цены закупаемого товара; по организации и контролю за формированием закупа; по обеспечению составления технического задания и утверждению его у главного врача; по участию в работе комиссии по рассмотрению заявок, поступивших от участников размещения заказа на открытый аукцион в электронной форме и проведение запроса котировок размещенного заказа, разъяснению для участников размещения заказа, поступивших на электронную торговую площадку, положений документации открытого аукциона в электронной форме, в установленный законом срок.

Заведующий отделом - провизор отдела закупа имеет право давать обязательные для исполнения подчиненным распоряжения и указания, контролировать их выполнение; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

ДД.ММ.ГГГГ на должность исполняющего обязанности начальника отдела закупа назначено другоелицо№. Приказом №-дк главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№» с ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№ назначено на должность начальника отдела закупа ГБУЗ НСО «КГБ №».

С ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№ на основании приказа главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ освобождено от должности начальника отдела закупа и уволено из ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Согласно должностной инструкции, начальник отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» назначается и освобождается от должности приказом главного врача больницы и находится в непосредственном его подчинении.

Начальник отдела закупа осуществляет непосредственное руководство деятельностью персонала отдела закупа, организует работу отдела по осуществлению своевременного и качественного обеспечения больницы медикаментами и другими товарами медицинского назначения в соответствии с необходимым ассортиментом, в пределах утвержденного плана; участвует в работе контрактной службы ГБУЗ НСО «ГКБ№»; организует мониторинг цен на товары (медикаменты, изделия медицинского назначения, расходные материалы, реактивы, субстанции и др.) для обеспечения потребностей больницы; своевременно оформляет пакет документов на закуп, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; организует и контролирует формирование закупа; обеспечивает составление пакета документов: «Обоснование закупки», «Описание объекта закупки», «Обоснование начальной – максимальной цены контракта» и утверждает у главного врача; готовит ответы на запросы, разъяснения для участников размещения заказа, поступивших на электронную торговую площадку по разъяснению положений документации по электронному аукциону.

Начальник отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» имеет право отдавать распоряжения и указания, обязательные для исполнения подчиненными ему работниками и контролировать их выполнение; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

В своей деятельности по планированию и осуществлению закупок товара для нужд больницы учреждение руководствуется Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а с ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными законами и нормативными актами.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 94-ФЗ для определения участников, подведения итогов и определения победителей конкурсов, аукционов на заключение государственных контрактов и гражданско-правовых договоров на поставки товаров для нужд больницы, МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» создана Единая комиссия по размещению заказов, задачами которой являлось обеспечение объективности при рассмотрении заявок на участие в торгах; обеспечение эффективности и экономности использования бюджетных средств и (или) средств внебюджетных источников финансирования; соблюдение принципов публичности, гласности, прозрачности размещения заказов, гарантия добросовестности конкуренции, равных условий и не дискриминации при размещении заказов; устранение возможностей злоупотребления и коррупции при размещении заказов.

В состав Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ №» в качестве члена комиссии как представитель Заказчика входила заведующая отделом закупа ФИО1

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ с целью обеспечения планирования и осуществления ГБУЗ НСО «ГКБ№» закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд приказом № от ДД.ММ.ГГГГ главного врача больницы создана Контрактная служба, которая определяет потребности в товарах, работах, услугах, подготавливает описание объекта закупки, указание требуемых характеристик и количества закупаемого товара, обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, обеспечивает заключение контрактов.

Контрактная служба создана путем утверждения постоянного состава работников ГБУЗНСО «ГКБ№», выполняющих свои функции без образования отдельного структурного подразделения. В рамках работы контрактной службы начальник отдела закупа К.Е.ОБ. являлась лицом, ответственным за обеспечение больницы медикаментами, расходными медицинскими материалами, изделиями медицинского назначения, другими товарами для медицинских целей в части обоснования и описания объекта закупки (в том числе при заключении контракта), обоснования цен.

С ДД.ММ.ГГГГ в связи с увольнением К.Е.ОВ. лицом, ответственным за обеспечение ГБУЗ НСО «ГКБ№» медикаментами, в части обоснования и описания объекта закупки, в том числе при заключении контракта, обоснования начальной (максимальной) цены контракта, назначено исполняющим обязанности заведующего отдела закупа другое лицо № (сДД.ММ.ГГГГ назначенный на должность начальника отдела). 

ЗАО «Компания «Интермедсервис» ИНН 

<

***> зарегистрировано в филиале № Московской регистрационной палаты ДД.ММ.ГГГГ, внесено в Единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: Москва, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ полным фирменным наименованием общества является АО «Компания «Интермедсервис».

В соответствии с уставом основным видом деятельности общества является продажа медицинской техники, лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и расходных материалов. 

Общество имеет филиалы, действующие на основании положений, в том числе Западно-Сибирский филиал, расположенный по адресу: Новосибирск, 

<

адрес> магистраль, 

<

адрес>, офис 305, занимающийся коммерческой деятельностью, направленной на реализацию лекарственных средств, медицинского оборудования, стоматологического оборудования и изделий стоматологического назначения, осуществление розничного проекта, оказание сервисных услуг. 

ДД.ММ.ГГГГ в Западно-Сибирский филиал ЗАО «Компания «Интермедсервис» на должность медицинского представителя принято другоелицо№. С ДД.ММ.ГГГГ другое лицо № переведено в дирекцию по продажам Западно-Сибирского филиала на должность менеджера по работе с ключевыми клиентами, с ДД.ММ.ГГГГ в дирекцию по регулярным продажам Западно-Сибирского филиала ЗАО «Компания «Интермедсервис» на ту же должность. В соответствии с возложенными обязанностями другоелицо№ занималось продажами медицинского оборудования, медицинских расходных материалов, лекарственных средств и других товаров медицинского назначения, в том числе в государственные и муниципальные лечебные учреждения.

Согласно должностной инструкции регионального менеджера Западно-Сибирского филиала ЗАО «Компания «Интермедсервис» сотрудник должен знать систему нормативно-правовых актов по вопросам государственных закупок, в том числе Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», структуру здравоохранения и медицинский рынок в зоне ответственности.

ООО «Э.» (ИНН) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Основным видом деятельности общества является оптовая и розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, медицинской техникой.

Единственным учредителем ООО «Э.» и директором с момента учреждения общества является другоелицо№.

В соответствии с уставом единоличным исполнительным органом, осуществляющим руководство текущей деятельностью общества, является директор, который без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

ООО «М.» (ИНН) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>.

Основным видом деятельности общества является оптовая и розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, медицинской техникой.

Единственным учредителем ООО «М» и директором с момента учреждения общества является ФИО5, мать другоголица№, которая фактически к деятельности общества отношения не имела. Фактическим руководителем ООО «М», действующим от имени директора ФИО5, являлась другоелицо№.

ООО «Ц» (ИНН) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Основным видом деятельности общества является оптовая торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, изделиями медицинской техники и ортопедическими изделиями; розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами; розничная торговля медицинскими товарами и ортопедическими изделиями и прочие виды деятельности.

На основании решения № участника ООО «Ц» от ДД.ММ.ГГГГ произведена смена фирменного наименования ООО «Ц» на ООО «Э».

В соответствии с уставом единоличным исполнительным органом, осуществляющим руководство текущей деятельностью общества, является директор, который без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

ДД.ММ.ГГГГ на должность директора ООО «Ц» назначен В.С.ВА. 

С ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера по продвижению продукции в ООО «Цпринято другоелицо№, на которое возлагались обязанности по продвижению ассортимента продукции фирмы в лечебных учреждениях 

<

адрес>. 

Решением участника № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Э» ФИО6 освобожден от должности директора общества, с ДД.ММ.ГГГГ директором общества назначено другоелицо№.

В соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на другое лицо №, как директора ООО «Э», возложены обязанности по осуществлению руководством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью общества; по решению вопросов, касающихся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности общества, в пределах предоставленных законодательством прав; по осуществлению повседневного руководства деятельностью общества. 

На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника ООО «Э» другоелицо№ с ДД.ММ.ГГГГ освобождено от должности директора общества. 

В период до мая 2012 года у другоголица№, с 2008 года занимающегося продажей товаров медицинского назначения, имеющего опыт заключения договоров с медицинскими учреждениями в ходе проведения торгов, в том числе аукционов в электронной форме, знающего законодательство в сфере государственных закупок, желающего незаконным путем улучшить свое материальное положение, возник умысел на совершение хищений путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств лечебного учреждения в крупном и особо крупном размерах, в результате заключения договоров на поставки товаров по заведомо завышенным ценам.

Зная о строгом контроле за использованием лечебными учреждениями денежных средств, предназначенных на приобретение лекарственных средств, расходных материалов, медицинского инструментария, другоелицо№ пришел к выводу, что для совершения хищений денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, необходимо привлечь лиц, желающих незаконным путем улучшить свое материальное положение, в том числе своих родственников и знакомых, и вовлечь их в совершение преступлений в составе организованной группы.

Во исполнение преступного умысла, из корыстных побуждений, другоелицо№ разработал план, согласно которому участники организованной группы должны подготовить документы от имени лечебного учреждения, необходимые для организации и осуществления закупа лекарственных препаратов и медицинских расходных материалов, указывая цены на товар, не соответствующие действительности, умышленно их завышая, в сравнении с рыночными. Одновременно в документах должно быть указано описание объекта закупки с техническими характеристиками, имеющимися в наличии только в организациях под руководством лиц - участников организованной группы, что обеспечивало подконтрольным организациям победу в торгах. При этом подготовленные документы должны формально соблюдать требования законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, не вызывая подозрения у контролирующих органов в достоверности их содержания. После заключения с лечебным учреждением контракта на поставку медицинских товаров по завышенным ценам, другое лицо № планировал осуществить поставку товаров, получив оплату, а денежными средствами в виде разницы между рыночными ценами и перечисленными по контракту намеревался распорядиться по своему усмотрению, распределив между собой и участниками организованной группы, то есть похитить путем обмана, злоупотребления доверием, в составе организованной группы.

Другоелицо№ пришел к выводу, что с целью облегчения совершения хищений он будет использовать МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», главным врачом которого является его отец другоелицо№, которого он вовлечет в совершение преступлений. 

Другому лицу№ от отца другого лица№, а также в силу занимаемой им в ЗАО«Компания «И» должности было достоверно известно об организациях, осуществляющих поставки товаров для нужд МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», о потребностях больницы в медицинских расходных материалах и лекарственных средствах, а также о сотрудниках больницы. В связи с этим другоелицо№ принял решение вовлечь в совершение преступлений должностных лиц МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», ответственных за формирование заявок на закупки товаров медицинского назначения, а также представителей коммерческих организаций, занимающихся на территории 

<

адрес> поставками медицинских расходных материалов и лекарственных средств, объединившись с ними в организованную группу с целью совершения в течение продолжительного периода времени хищений путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в крупном и особо крупном размерах, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») для приобретения лекарственных средств, расходных материалов, медицинского инструментария.

В период до мая 2012 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил своему отцу другомулицу№, занимавшему с ДД.ММ.ГГГГ должность главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), с целью обеспечения беспрепятственной деятельности организованной группы на территории возглавляемой им больницы, стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, в крупном и особо крупном размерах, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другомулицу№ в силу исполнения служебных обязанностей главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» было достоверно известно, что возглавляемая им больница в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», за счет средств обязательного медицинского страхования, полученных за оказанную медицинскую помощь, осуществляет приобретение лекарственных средств, расходных материалов, медицинского инструментария, необходимых для осуществления медицинской деятельности. При этом закупки товаров за счет средств обязательного медицинского страхования осуществляются только в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», контракты на поставки товаров заключаются с поставщиками, выигравшими торги, которые проводятся независимыми организациями на основании документов, обосновывающих цену заключения контракта. Весь процесс подготовки и размещения заказа на поставку товара для государственных или муниципальных нужд, проведения торгов, заключения контрактов находится под контролем уполномоченных органов с целью недопущения возможности злоупотребления при осуществлении закупки товара. 

Главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№ осознавал, что не имеет возможности самостоятельно, по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами, полученными больницей за оказанную медицинскую помощь в рамках осуществления программы по обязательному медицинскому страхованию, и для получения возможности заключить контракт по завышенной цене с организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, он должен будет на основании заведомо ложных сведений умышленно ввести в заблуждение контролирующие органы о достоверности определения начальной (максимальной) цены контракта, в том числе умолчав о согласовании характеристик товара с заранее определенной организацией.

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другим лицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений согласился с предложением своего сына другоголица№. 

Другоелицо№, являясь руководителем МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (сДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь участником организованной группы, согласно разработанному другимлицом№ плану должен от имени заказчика подписывать аукционную документацию, содержащую заранее согласованные сведения о техническом описании объекта закупки, имеющегося в привлеченных другим лицом № организациях, по завышенным ценам; согласовывать с Министерством здравоохранения 

<

адрес> производство закупа товара по завышенным ценам, путем умышленного введения в заблуждение о достоверности определения начальной (максимальной) цены контракта, в том числе умолчав о согласовании характеристик товара с заранее определенной организацией; заключать договоры по завышенным ценам с заранее определенными организациями, подписывать документы на оплату по договорам.

Кроме того, в период до мая 2012 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил другому лицу №, являвшемуся с ДД.ММ.ГГГГ заведующим отделением - врачом по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) в МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другоелицо№, являясь заведующим отделением - врачом по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) в МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе полномочиями по составлению заявок, в которых отражены потребности в медицинских расходных материалах, являясь участником организованной группы, согласно разработанному другим лицом№ плану, должен будет указывать в заявках наименование и техническое описание товара, имеющегося в наличии только в привлеченных другим лицом № организациях, предварительно согласовав содержание заявки с представителями данных организаций. 

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений согласился с предложением другоголица№. 

Кроме того, в период до июля 2012 года, при неустановленных обстоятельствах другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил другому лицу №, являвшемуся с ДД.ММ.ГГГГ заведующим отделением – врачом - сердечно-сосудистым хирургом отделения сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другоелицо№, являясь заведующим отделением сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенное организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе полномочиями по анализу показателей деятельности отделения, составлению плана работы, определению потребностей отделения в товаре и составлению заявок, в которых отражены данные потребности, являясь участником организованной группы, согласно разработанному другимлицом№ плану, должно будет указывать в заявках наименование и техническое описание товара, имеющегося в наличии только в привлеченных другим лицом № организациях, предварительно согласовав содержание заявки с представителями данных организаций. 

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений согласился с предложением другоголица№ 

Кроме того, в период до мая 2012 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО1, являвшейся с ДД.ММ.ГГГГ заведующей отделом - провизором отдела закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

ФИО1, являясь заведующей отделом - провизором отдела закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь членом Единой комиссии по размещению заказов, определению поставщиков и Комиссии по мониторингу цен, должна была составлять заявки на организацию размещения заказов на поставки, аукционную документацию, по предоставленным заведующими отделениями заявкам, указывая в этих документах характеристики товара, имеющиеся в наличии только в привлеченных другим лицом № организациях, согласовывая их с представителями данных организаций, с целью исключения возможности поставки товара иными организациями-конкурентами; направлять запросы в привлеченные другимлицом№ организации для получения коммерческих предложений, содержащих указание на заведомо завышенную цену товара, с целью последующего определения начальной (максимальной) цены контракта на основании предоставленных коммерческих предложений; участвовать в заседаниях Единой комиссии по размещению заказов и определению поставщиков, в случае необходимости подтверждать соответствие технического описания объекта закупки, содержащегося в заявках участников, аукционной документации. 

ФИО1, осознавая общественную опасность предлагаемых другим лицом № действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений, согласилась с предложением другоголица№.

Кроме того, в период деятельности организованной группы, до апреля 2014 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил другому лицу №, с ДД.ММ.ГГГГ исполнявшему обязанности начальника отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№», а с ДД.ММ.ГГГГ назначенному на должность начальника указанного отдела, стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другоелицо№, являясь начальником отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№», в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, отвечающий за составление аукционной документации, на которого в соответствии с должностной инструкцией и положением об отделе закупа возлагались обязанности по организации мониторинга цен на товары для обеспечения потребностей больницы; по своевременному оформлению пакета документов на закуп, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; по организации и контролю за формированием закупа; по составлению пакета документов: «Обоснование закупки», «Описание объекта закупки», «Обоснование начальной – максимальной цены контракта», и утверждению его у главного врача, должен был составлять заявки на организацию размещения заказов на поставки, аукционную документацию, по предоставленным заведующими отделениями заявкам, указывая в этих документах характеристики товара, имеющееся в наличии только в привлеченных другимлицом № организациях (поставщиках), и согласовывать их с представителями данных организаций, с целью исключения возможности поставки товара иными организациями-конкурентами; направлять запросы в привлеченные другимлицом№ организации о предоставлении коммерческих предложений, содержащих указание на заведомо завышенную цену товара, с целью последующего определения начальной (максимальной) цены контракта на основании предоставленных коммерческих предложений; являясь участником единой комиссии по подведению итогов аукционов участвовать в заседаниях данной комиссии, в случае необходимости подтверждать соответствие технического описания объекта закупки, содержащегося в заявках участников, аукционной документации. 

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений согласился с предложением другоголица№.

Кроме того, в период до мая 2012 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил другомулицу№, являющегося директором ООО «Э», а также осуществляющему фактическое руководство ООО «М», стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другоелицо№, являясь директором ООО «Э», а также осуществлявший с момента регистрации фактическое руководство ООО «М», в силу исполнения своих должностных обязанностей наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, должен при необходимости, корректировать заявки, составленные заведующими отделениями больницы, в части технического описания объекта закупки, с целью отражения в них характеристик товара, имеющегося в наличии только в его фирмах; предоставлять коммерческие предложения от фирмы, возглавляемых им; обеспечивать выполнение требований, установленных федеральным законодательством к участникам размещения заказа, в том числе получать аккредитацию участника размещения заказа на электронной торговой площадке, с целью участия в торгах; получать усиленную электронную цифровую подпись, с целью осуществления операций на электронной торговой площадке; подавать первые и вторые части заявок, и предоставление документов юридического лица, перечень которых предусмотрен законом при подаче второй части заявки; обеспечивать наличие на счете участника размещения заказа, открытом для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах, денежных средств; по результатам отыгранного аукциона заключать договоры (контракты) по завышенным ценам, как руководитель подписывая их; организовывать поставки товара, согласно заключенным договорам (контрактам), предоставлять банковские реквизиты своего юридического лица для перечисления денежных средств в качестве исполнения договора (контракта); после перечисления МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») денежных средств в качестве исполнения заключенных договоров (контрактов), обналичивать их и передавать руководителю организованной группы другомулицу№.

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений, согласился с предложением другоголица№. 

Кроме того, в период до июля 2012 года, при неустановленных обстоятельствах, другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, предложил другому лицу №, являвшейся женой ФИО6, занимавшего с ДД.ММ.ГГГГ должность директора ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя в связи с переименованием ООО «Э»), и работавшему с ДД.ММ.ГГГГ в фирме в должности менеджера по продвижению продукции, а с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора указанного юридического лица, стать участником организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием, в течение продолжительного периода времени совершать хищения денежных средств, полученных МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, посредством заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам.

Другоелицо№, являясь менеджером по продвижению продукции, а с ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Э», в силу исполнения своих должностных обязанностей менеджера, а в последующем как директор, наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, должно при необходимости, корректировать заявки, составленные заведующими отделениями больницы, в части технического описания объекта закупки, с целью отражения в них характеристики товара, имеющегося в наличии только в его фирмах; предоставлять в больницу коммерческие предложения от своей фирмы; обеспечивать выполнение требований, установленных федеральным законодательством к участникам размещения заказа, в том числе получать аккредитацию участника размещения заказа на электронной торговой площадке, с целью участия в торгах; получать усиленную электронную цифровую подпись, с целью осуществления операций на электронной торговой площадке; подавать первые и вторые части заявок, и предоставление документов юридического лица, перечень которых предусмотрен законом при подаче второй части заявки; обеспечивать наличие на счете участника размещения заказа, открытом для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах, денежных средств; по результатам отыгранного аукциона заключать договоры (контракты) по завышенным ценам, как руководитель подписывая их; убеждать руководителя фирмы, являющегося ее мужем, заключать договоры (контракты) по завышенным ценам, не ставя его в известность о данном факте; организовывать поставки товара, согласно заключенным договорам (контрактам), предоставлять банковские реквизиты своего юридического лица для перечисления денежных средств в качестве исполнения договора (контракта); после перечисления МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») денежных средств в качестве исполнения заключенных договоров (контрактов), обналичивать их и передавать руководителю организованной группы другомулицу№.

Другоелицо№, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений, согласилась с предложением другоголица№.

Кроме того, в период до мая 2012 года, при неустановленных обстоятельствах другоелицо№, реализуя умысел на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, предложил неустановленным лицам стать участниками организованной группы, в составе которой путем обмана, злоупотребления доверием совершать хищения денежных средств в крупном и особо крупном размерах, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, посредствам заключения контрактов (договоров) по завышенным ценам. 

Неустановленные лица, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступлений, из корыстных побуждений, согласились с предложением другоголица№, и должны были, используя расчетные счета юридических лиц ООО «О», ООО «Д», ООО «М», зарегистрированных на подставных лиц, а также расчетные счета ЗАО «Компания «И» (с ДД.ММ.ГГГГ АО «Компания «И») совершать операции по обналичиванию похищенных денежных средств, получать их в наличной форме и передавать другомулицу№ либо по его указанию участникам организованной группы.

Другоелицо№, ФИО1, другоелицо№ с ДД.ММ.ГГГГ, другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№ и неустановленные лица, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность предлагаемых другимлицом№ действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджетному лечебному учреждению и желая их наступления, рассчитывая на доходы от незаконного обогащения, согласились с предложением другоголица№, тем самым объединившись, вступили в предварительный сговор на совершение хищений денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, используя служебное положение, в составе организованной группы, в результате заключения контрактов (договоров) с МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» по завышенным ценам в составе организованной группы в течение продолжительного периода времени. 

Для совершения путем обмана, злоупотребления доверием хищений денежных средств, с целью формального документального отражения в бухгалтерских документах фактов завышения цены на товар, поставляемый в МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), участники организованной группы использовали реквизиты и расчетные счета следующих юридических лиц: ООО «О», ООО «Д», ООО «М», в том числе зарегистрированных на подставных лиц: ООО «А», ООО «Р», ООО«М», ООО «П», ООО «В», ООО «Т», ООО «Н», а также реквизиты юридических лиц, подконтрольных участникам организованной группы: ООО Завод полимерных технологий «А», учредителем и фактическим руководителем которого являлся ФИО6; ООО «М», учредителем и руководителем которого являлся ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ - ФИО7 г., являющаяся сотрудником ООО «Э», с ДД.ММ.ГГГГ одним из учредителей является дочь другого лица № - ФИО8; ООО «Т» и ООО «Э», входящие вместе с ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителя ООО«Э») в группу компаний «Т»; юридические лица, возглавляемые знакомыми участников организованной группы - ООО «С», ООО«С», ООО «Э», ООО «К». 

Для обмена информацией при планировании и совершении преступлений, координации действий руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№, ФИО1, другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№ пользовались телефонной связью, электронной почтой.

Для хищения денежных средств путем совершения финансовых операций по расчетным счетам ООО «Э», ООО «М», ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э») были установлены автоматизированные системы удаленного доступа к их расчетным счетам. 

Другоелицо№, обладающее организаторскими способностями, стремлением к доминированию и лидированию, принял на себя руководство созданной им организованной группой, распределив роли каждого участника. 

Другоелицо№, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, а именно:

-планирует деятельность организованной группы по преступлению в целом и в деталях;

-руководит действиями участников организованной группы другоголица№, ФИО1, другого лица №, другого лица №, другого лица №, другоголица№, другого лица № и неустановленных лиц по преступлению путем дачи им указаний и распоряжений;

- собирает информацию о потребностях МБУЗ 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») в медицинских расходных материалах и лекарственных средствах;

- организует оформление пакета документов, содержащих информацию о завышенных ценах на товар, с целью последующего предоставления его в различные учреждения и организации, в том числе в Министерство здравоохранения 

<

адрес>, департамент финансов и налоговой политики 

<

адрес>, Управление казначейского исполнения бюджетных обязательств министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, Управление контрактной системы, территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес>;

- использует свою работу в Западно-Сибирском филиале АО «К» (ранее ЗАО «Компания «И») для хищения денежных средств; 

-подыскивает юридические лица, имеющие расчетные счета в банках, с целью осуществления через них обналичивания похищенных денежных средств и организует их обналичивание, в случае необходимости предоставляя реквизиты данных юридических лиц участникам организованной группы;

-распределяет похищенные денежные средства между собой и участниками организованной группы.

Другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№»), выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№:

- подписывает протокол заседания комиссии по мониторингу цен от имени заказчика, сознательно скрывая от членов комиссии определение начальной (максимальной) цены контракта на основании заведомо ложных сведений;

- согласовывает с Министерством здравоохранения 

<

адрес> производство закупа товара по завышенным ценам, путем умышленного введения в заблуждение о достоверности определения начальной (максимальной) цены контракта, в том числе умолчав о согласовании характеристик товара с заранее определенной организацией;

- подписывает аукционную документацию, содержащую заранее согласованные сведения о техническом описании объекта закупки, имеющегося в привлеченных другим лицом № организациях, по завышенным ценам;

- дает работникам больницы обязательные для исполнения указания о подписании в его отсутствие документов, подготовленных участниками организованной группы, для организации и производства аукциона, умалчивая о сознательном завышении начальной (максимально) цены контракта;

-подписывает протоколы рассмотрения первой и второй частей заявок участников аукциона, подтверждая соответствие заявок требованиям законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд,

- заключает от имени МБУЗ 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ №») договоры (контракты) по завышенным ценам с заранее определенными выигравшими по результатам аукциона организациями, руководители которых являются участниками организованной группы;

- подписывает, в том числе посредством электронной цифровой подписи, документы на оплату по договорам (контрактам), заключенным по завышенным ценам с организациями, руководители которых являются участниками организованной группы, направляемые в казначейство; 

- принимает в случае необходимости меры, обеспечивающие отстранение конкурентов от участия в аукционе или создает препятствия к заключению договора;

- используя родственные, доверительные отношения со своим сыном другимлицом№, принимает действия по допуску к участию в аукционах организаций (поставщиков), привлеченных его сыном; 

-участвует в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной группы другоголица№.

ФИО1, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение заведующей отдела-провизора отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№», выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№, а именно:

-составляет заявки на организацию размещения заказов на поставки, аукционную документацию на основании предоставленных заведующими отделениями заявок, указывая в этих документах характеристики товара, имеющиеся в наличии только в привлеченных другим лицом№ организациях, согласовывает их с представителями данных организаций;

-предоставляет коммерческие предложения организаций, привлеченных другим лицом№, содержащие указание на заведомо завышенную цену товара;

- на основании коммерческих предложений, содержащих заведомо завышенные цены на товар, составляет документы, определяющие начальную (максимальную) цену контракта (договора); 

-участвует в заседаниях Единой комиссии по размещению заказов, определению поставщиков и комиссии по мониторингу цен, убеждая членов комиссии в правильности и достоверности оформления документов по закупу товаров, скрывая от них заведомую недостоверность сведений, обосновывающих начальную (максимальную) цену контракта, а также согласование с заранее определенной организацией наименований и характеристик товаров;

- дает работникам отдела закупа обязательные для исполнения указания о составлении аукционной документации;

-участвует в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной группы другоголица№.

Другоелицо№, являясь с ДД.ММ.ГГГГ участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№», выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№, а именно:

-составляет заявки на организацию размещения заказов на поставки, аукционную документацию по предоставленным заведующими отделениями заявкам, указывая в этих документах характеристики товара, имеющиеся в наличии только в привлеченных другим лицом№ организациях (поставщиках), согласовывает их с представителями данных организаций;

-составляет заявки на организацию размещения заказов на поставки, аукционную документацию на основании предоставленных заведующими отделениями заявок, указывая в этих документах характеристики товара, имеющиеся в наличии только в привлеченных другим лицом№организациях, согласовывает их с представителями данных организаций;

-предоставляет коммерческие предложения организаций, привлеченных другимлицом№, содержащие указание на заведомо завышенную цену товара;

- на основании коммерческих предложений, содержащих заведомо завышенные цены на товар, составляет документы, определяющие начальную (максимальную) цену контракта (договора); 

- участвует в заседаниях комиссии по мониторингу цен, убеждая членов комиссии в правильности и достоверности оформления документов по закупу товаров, скрывая от них заведомую недостоверность сведений, обосновывающих начальную (максимальную) цену контракта, а также согласование с заранее определенной организацией наименований и характеристик товаров;

- дает работникам отдела закупа обязательные для исполнения указания о составлении аукционной документации;

-участвует в распределении похищенных денежных средств, получая их часть от организатора организованной группы другого лица№.

Другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение заведующего отделением сосудистой хирургии, врача - сердечно-сосудистого хирурга МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№, а именно:

- составляет заявки о потребностях возглавляемого им отделения, указывая наименование и техническое описание товара, имеющегося в наличии только в привлеченных другим лицом№ организациях;

- согласовывает заявки с представителями организаций, привлеченных другим лицом №, руководители которых являются членами организованной группы; 

- участвует в распределении похищенных денежных средств, получая их организатора организованной группы другого лица№ и участников организованной группы другоголица№, другого лица№.

Другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение заведующего отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ №»), выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№, а именно:

- составляет заявки о потребностях возглавляемого им отделения, указывая наименование и техническое описание товара, имеющегося в наличии только в привлеченных другимлицом№ организациях;

- согласовывает заявки с представителями организаций, привлеченных другим лицом №, руководители которых являются членами организованной группы; 

- участвует в распределении похищенных денежных средств, получая их от организатора организованной группы другого лица№ и участников организованной группы другоголица№, другоголица№.

Другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение директора ООО «Э», атакже осуществляя фактическое руководство ООО «М», выполняет необходимые действия для совершения хищений денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другоголица№, а именно:

-согласовывает заявки, составленные заведующими отделениями больницы, в части технического описания объекта закупки, с целью отражения в них характеристик товара, имеющегося в наличии только в его фирмах; 

- составляет и направляет коммерческие предложения от своей фирмы и других фирм, зарегистрированных на подставных лиц, не осуществляющих фактической деятельности, а также юридических лиц, используя доверительные отношения с руководителями этих фирм, не ставя их в известность о своих истинных намерениях;

- обеспечивает выполнение требований, выдвигаемых к участникам размещения заказа при проведении торгов, в том числе получает аккредитацию участника размещения заказа на электронной торговой площадке, усиленную электронную цифровую подпись, с целью осуществления операций на электронной торговой площадке;

- обеспечивает наличие на счете участника размещения заказа, открытом для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах, денежных средств;

- подает первые и вторые части заявок, предоставляет документы ООО «Э», перечень которых предусмотрен законом при подаче второй части заявки;

-обладая правом подписи, подписывает договоры (контракты), заключаемые с ООО«Э»;

- обладая правом подписи финансовых документов ООО «Э», осуществляет учет и контроль за расходованием наличных и безналичных денежных средств ООО «Э»; 

- используя сложившиеся доверительные отношения со своей матерью М.Т.ИБ., подписывает у нее договоры (контакты), заключаемые с ООО «М», финансовые документы ООО «М», не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, осуществляет учет и контроль за расходованием наличных и безналичных денежных средств;

-осуществляет поставки товара, согласно заключенным договорам (контрактам), предоставляя банковские реквизиты своего юридического лица для перечисления денежных средств в качестве исполнения договора (контракта); 

- после перечисления МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») денежных средств в качестве исполнения заключенных договоров (контрактов), участвует в их обналичивании;

- участвует в распределении похищенных денежных средств, распределяя их по указанию руководителя организованной группы другоголица№ между иными участниками организованной группы.

Другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь сотрудником ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителя ООО «Э»), а с ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение директора ООО «Э», выполняет необходимые действия для совершения хищения денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другого лица№, а именно:

- согласовывает заявки, составленные заведующими отделениями больницы, в части технического описания объекта закупки, с целью отражения в них характеристики товара, имеющегося в наличии только в ее фирмах; 

- составляет и направляет коммерческие предложения от своей фирмы и других фирм, зарегистрированных на подставных граждан, не осуществляющих фактической деятельности, а также юридических лиц, используя доверительные отношения с руководителями этих фирм, не ставя их в известность о своих истинных намерениях;

- обеспечивает выполнение требований, выдвигаемых к участникам размещения заказа при проведении торгов, в том числе получает аккредитацию участника размещения заказа на электронной торговой площадке, усиленную электронную цифровую подпись, с целью осуществления операций на электронной торговой площадке;

- обеспечивает наличие на счете участника размещения заказа, открытом для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах, денежных средств;

- подает первые и вторые части заявок, и предоставляет документы ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителя ООО «Э»), перечень которых предусмотрен законом при подаче второй части заявки;

- как директор, обладая правом подписи, подписывает договоры (контракты), заключаемые с ООО «Э»;

- как директор, обладая правом подписи финансовых документов ООО «Эосуществляет учет и контроль за расходованием наличных и безналичных денежных средств ООО «Э

-используя сложившиеся родственные, доверительные отношения со своим мужем ФИО6, подписывает у него договоры (контакты), заключаемые с ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения учредителя ООО «Э»), финансовые документы, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, осуществляет контроль за расходованием наличных и безналичных денежных средств;

-осуществляет поставки товара, согласно заключенным договорам (контрактам), предоставляя банковские реквизиты своего юридического лица для перечисления денежных средств в качестве исполнения договора (контракта); 

- после перечисления МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№») денежных средств в качестве исполнения заключенных договоров (контрактов), участвует в их обналичивании;

- участвует в распределении похищенных денежных средств, распределяя их по указанию руководителя организованной группы другоголица№ между иными участниками организованной группы.

Неустановленные лица, являясь участниками организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняют необходимые действия для совершения хищения денежных средств, получаемых больницей для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию другого лица№, а именно:

- обеспечивают выполнение требований, выдвигаемых к участникам размещения заказа при проведении торгов, в том числе получают аккредитацию участника размещения заказа на электронной торговой площадке, усиленную электронную цифровую подпись, с целью осуществления операций на электронной торговой площадке;

- подыскивают организации, зарегистрированные с нарушением требований Федерального закона №129-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», без намерения осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, с целью использования реквизитов для оформления документов и расчетных счетов для обналичивания денежных средств;

- совершают операции по обналичиванию похищенных денежных средств, и получают их в наличной форме, передают их руководителю организованной группы другомулицу№ либо по его указанию участникам организованной группы;

- участвуют в распределении похищенных денежных средств, распределяя их по указанию руководителя организованной группы другоголица№ между иными участниками организованной группы.

Таким образом, в период с 2012 года по 2015 год на территории 

<

адрес> действовала организованная группа под руководством другоголица№ в составе участников другоелицо№, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, другого лица № с ДД.ММ.ГГГГ, другоголица№, другого лица №, другоголица№, другого лица № и неустановленных лиц, характеризующаяся следующими признаками: 

-высокой степенью организованности ее участников, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, в четком распределении ролей и функций каждого, подчинением другомулицу№, как организатору организованной группы, планированием преступной деятельности в целом и в деталях;

-устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом, направленным на совершение квалифицированных преступлений – хищений путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения в крупном и особо крупном размерах;

- длительным периодом совершения преступлений – 2012-2015 г.г.;

- постоянством форм и методов преступной деятельности;

-технической оснащенностью, выразившейся в наличии средств связи, копировальной техники, оргтехники, электронных цифровых подписей, доступу к сети Интернет.

В период с 2012 года по 2015 год организатор организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы другоелицо№, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, другоелицо№ с ДД.ММ.ГГГГ, другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№, другоелицо№ и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищения денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в крупном и особо крупном размерах, путем заключения договоров (контрактов) по завышенным ценам, а также покушения на хищения денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1

В период до июля 2012 года главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения сосудистой хирургии, возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы К.Е.ОВ., другоголица№ и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другоголица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с представителем ООО «Ц (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителей ООО «Э») другоголица№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавало, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другимлицом№ организация – ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителей ООО«Э»). 

Во исполнение единого с остальными участниками организованной группы умысла, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, подписал заявку у заместителя главного врача по хирургии ФИО9 и заместителя главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО10, которых в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другимлицом№, и участником которой он является, не поставил, введя их в заблуждение о достоверности сведений о номенклатуре закупаемого товара и его характеристиках, содержащихся в заявке, в соответствии с которой товар могла поставить только привлеченная руководителем организованной группы другимлицом№ организация – ООО«Центр развития медицины».

Заведующая отделом закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, согласно заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, на основании заявки, составленной участниками организованной группы на приобретение медицинских расходных материалов для отделения сосудистой хирургии, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческое предложение от ООО «Ц» на поставку товара, указанного в заявке другоголица№, указав в нем его характеристики товара, согласованные с другим лицом № и имеющиеся в ООО «Ц», а так же завышенную цену на товар. При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что товар с характеристиками, указанными в коммерческом предложении ООО «Ц», подпадает под характеристики производителей товара, который поставляет ООО «Ц», и цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на аналогичный товар в данный период времени. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от ООО «Н», зарегистрированного на подставное лицо и ООО Завод полимерных технологий «А», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях организованной группы на поставку товара, указанного в заявке другим лицом№. 

При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э» (ранее ООО «Ц»), а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, используя служебное положение заведующей отделом закупа, дала указание сотруднику отдела ФИО11 произвести расчет средней цены на основании трех предоставленных ею коммерческих предложений, составленных совместно с другим лицом№, содержащих данные об искусственно завышенной цене на товар по сравнению с ценами, существующими на аналогичный товар в данный период времени. Сотрудник отдела С.И.ВБ., не поставленный в известность о преступных намерениях группы, возглавляемой другим лицом№, и членом которой является ФИО1, доверяя ей как руководителю отдела, и чьи указания обязательны для исполнения, произвел на основании предоставленных ему ФИО1 коммерческих предложений от ООО «Ц», ООО«Н», ООО Завод полимерных технологий «А», расчет средней цены, полагая, что информация о товаре, его характеристиках, цене, соответствует действительности и не является завышенной, составил документ - расчет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальная (максимальная) цена контракта составила 1625675 рублей, который передал К.Е.ОВ. 

ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, на основании подготовленных коммерческих предложений и расчета, составленного сотрудником отдела закупа ФИО11, изготовила протокол заседания комиссии по мониторингу цен от ДД.ММ.ГГГГ, который подписала у членов комиссии, не поставленных в известность о преступных намерениях организованной группы, введя их в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в коммерческих предложениях и обоснованности цены контракта, которая в действительности является завышенной, и заместителя главного врача ФИО10, на которую в отсутствие главного врача возлагались обязанности подписывать документы, которая также была введена в заблуждение относительно сведений содержащихся в протоколе. 

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла, ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другимлицом№ фирма - ООО «Ц», сотрудником которой являлось другоелицо№.

Главный врач другоелицо№, находясь на своем рабочем месте, используя служебное положение главного врача, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение главного врача, передал своему заместителю ФИО10, которая будучи не поставленная в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№ и участниками которой являлись другоелицо№ и ФИО1, и для которой указания главного врача являются обязательными для исполнения, подписала их, не осознавая, что закуп товара будет осуществляться по завышенным ценам, с целью дальнейшего хищения разницы в цене. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АТС» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для сосудистой хирургии для нужд МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», о чем ФИО1 поставила в известность другое лицо №, с целью дальнейшего его участия в аукционе. 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместила по аукциону № заявки на участие в аукционе. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации, в крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила, соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Центр развития медицины», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем было признано ООО «Центр развития медицины», возглавляемое ФИО6, который не был поставлен в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, участником которой являлась его жена другоелицо№, полагая, что ООО «Центр развития медицины», выиграло аукцион на законных основаниях, и что в действительности при проведении аукциона № ООО «Ц» формально исполнило все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между МБУЗ 

<

адрес> в лице главного врача другоголица№ и ООО «Ц» в лице директора В.С.ВВ. заключен контракт № на поставку медицинского расходного материала, на сумму 1617546,62 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащей поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- интродьюсер, производитель CORDIS corporation, по цене контракта 1 250 рублей за штуку (в количестве 35 единиц), при рыночной стоимости не более 1 000 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель CORDIS corporation, по цене контракта 5300рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку;

- катетер дилятационный периферический, производитель CORDIS corporation, по цене контракта 10 600 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 8000 рублей за штуку;

- стент периферический баллонорасширяемый, производитель CORDIS corporation, по цене контракта 28 500 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 15 000 рублей за штуку;

- стент периферический саморасширяющийся, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 46 000 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 35000 рублей за штуку;

- катетер дилятационный периферический, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 10 600 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 8000 рублей за штуку;

- катетер дилятационный периферический, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 14 800 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 8000 рублей за штуку;

- проводник ангиографический, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 4500рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку;

- проводник ангиографический, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 4500рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку;

- устройство для раздувания баллонов, производитель Merit Medical, по цене контракта 4829,20 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 1010 000 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, полученных МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракту № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач другоелицо№, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1617546,62 рублей на расчетный счет ООО «Ц» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 527 896 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Ц», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лицо№, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с июля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, заведующий отделением сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, заведующая отделом закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, сотрудник ООО «Центр развитии медицины» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее527896 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ реорганизованному из МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 2

В период до мая 2012 года главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Эндомедика». 

Главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение, находясь по месту работы по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе членов Единой комиссии относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовила и предоставила ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого ею общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от организаций ООО «П» и ООО «М», зарегистрированных на подставных лиц и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственной деятельности, о возможности поставки товара, подлежащего закупу МБУЗ

<

адрес> «ГКБ №» для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), также отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 2007534,10 рубля. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила протокол заседания комиссии по мониторингу цен, обосновывающий формирование начальной (максимальной) цены контракта, который подписала у членов комиссии, доверяющих ей в силу занимаемого служебного положения, не поставленных в известность о преступных намерениях организованной группы, введя их в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в коммерческих предложениях, и обоснованности цены контракта, которая в действительности является завышенной.

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте, подписал подготовленные ФИО1 документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подписанных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО«Э», возглавляемая другим лицом №, привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№, для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», для приобретения товаров медицинского назначения. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АТС» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку ангиографического расходного материала для нужд МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и участником организованной группы ФИО1, являющейся членом Единой комиссии (аукционной), уполномоченной проверять заявки участников, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, в которую входила участник организованной группы ФИО1, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем признано ООО «Э», возглавляемое другим лицом№, формально исполнившее все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

Главный врач другоелицо№, реализуя единый с участниками организованный группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, подписал протоколы рассмотрения заявок, осознавая, что процедура проведения аукциона соблюдена формально, товар будет поставляться ООО «Э», возглавляемым другимлицом№, являющейся членом организованной группы, по завышенной цене, с целью создания разницы в ценах, которую участники организованной группы намеревались похитить. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен контракт № на поставку ангиографического расходного материала на сумму 1987456,76 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- проводник коронарный SION, производитель Asahi по цене контракта 6000 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 3000 рублей за штуку;

- стент коронарный Skylor, производитель Invatec, по цене контракта 30000 рублей за штуку (в количестве 18 единиц), при рыночной стоимости не более 25000 рублей за штуку;

-стент коронарный Integrity, производитель Medtronic по цене контракта 30000 рублей за штуку (в количестве 2 единицы), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- коронарный баллон для предилатации Sapphire ll, производитель Orbusniech, по цене контракта 16 540 рублей за штуку (в количестве 12 единиц), при рыночной стоимости не более 6500 рублей за штуку;

- коронарный баллон для постдилатации Sapphire NC, производитель Orbusniech по цене контракта 16540 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 6500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый ZenyteEX, производитель Asahi, по цене контракта 5700 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 4000 рублей;

- набор индефлятор, У-коннектор, производитель Biometrix по цене контракта 4950 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3900 рублей за штуку;

-микрокатетер Excelsior SL-10, производитель Boston Scientific, по цене контракта 27500рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной цене не более 25000 рублей за штуку;

- проводник внутрисосудистый Transend EX.014, производитель Boston, по цене контракта 13750 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной цене не более 2000 рублей за штуку; 

-спирали для эмболизации Matrix 2 Detachable Coils, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46250 рублей за штуку (в количестве 8 единиц), при рыночной цене не более 10000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 1 239488,76 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракта № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом №, в состав которой входит главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другое лицо №, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у должностного лица, наделенного правом подписи финансовых документов, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники департамента финансов и налоговой политики мэрии Новосибирска, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1987458,76 рублей на расчетный счет ООО «Эндомедика» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 747970 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лица №, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с мая 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом – провизор отдела закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее 747 970 рублей, причинив тем самым ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 3

В период до июля 2012 года другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, опланировании МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» закупа расходных материалов для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, используя служебное положение, составил заявку о потребностях возглавляемого им отделения в расходных материалах, согласовав с директором ООО «Э» другимлицом№ наименование товара, его технические характеристики, в соответствии с которыми поставить товар могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

После чего, во исполнение единого с остальными участниками организованной группы умысла, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, согласовал заявку с руководителем Регионального сосудистого центра ФИО12 и заместителем главного врача МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» ФИО10, которых в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, и участником которой он является, не поставил, введя их в заблуждение о достоверности сведений о номенклатуре закупаемого товара и его характеристиках, содержащихся в заявке, в соответствии с которой товар могла поставить только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э».

Заведующая отделом закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, согласно заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, на основании заявки, составленной участниками организованной группы, на приобретение расходных материалов для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), предприняла действия по подготовке и составлению документов, необходимых для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческое предложение от ООО «Э» на поставку товара по завышенным ценам, указанного в заявке другого лица №, указав в нем характеристики товара, согласованные с другим лицом №. При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что товар с характеристиками, указанными в коммерческом предложении ООО «Э», подпадает под характеристики производителей товара, который поставляет ООО «Э», и цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на аналогичный товар. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от юридических лиц, ООО «В» и ООО «М», зарегистрированных на подставных граждан и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1 используя служебное положение заведующей отделом закупа, дала указание сотруднику отдела ФИО11 произвести расчет средней цены на основании трех предоставленных ею коммерческих предложений, составленных участниками организованной группы, содержащих данные об искусственно завышенной цене на товар по сравнению с ценами, существующими на рынке на аналогичный товар. Сотрудник отдела ФИО11 не поставленный в известность о преступных намерениях группы, возглавляемой другим лицом№, и членом которой является ФИО1, доверяя ей как руководителю отдела, и чьи указания обязательны для исполнения, произвел на основании предоставленных ему ФИО1 коммерческих предложений, расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 2999119,68 рублей, и передал ФИО1 

ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, на основании подготовленных коммерческих предложений и расчета, составленного сотрудником отдела закупа ФИО11, изготовила протокол заседания комиссии по мониторингу цен, который подписала у членов комиссии, не поставленных в известность о преступных намерениях организованной группы, введя их в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в коммерческих предложениях и обоснованности цены контракта, которая в действительности является завышенной. 

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, подготовила документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого, в установленные сроки, могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АТС» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для больных с интракраниальными аневризмами для нужд МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», о чем ФИО1 поставила в известность другоелицо№, с целью дальнейшего ее участия в аукционе. 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другоелицо№ и участником организованной группы ФИО1, являющейся членом аукционной комиссии, уполномоченной проверять заявки участников, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в особо крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем было признано ООО «Э», возглавляемое другим лицом№, формально исполнившее все требования федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между МБУЗ 

<

адрес> в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен контракт № на поставку медицинского расходного материала на сумму 2969128,48рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащей поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- микрокатетер для доступа к дистальным сосудам Excelsior SL-10, производитель Boston Scientific, по цене контракта 27 500 рублей за штуку (в количестве 7 единиц), при рыночной стоимости не более 25 000 рублей за штуку;

- микрокатетер для доступа к дистальным сосудам Excelsior SL-10, производитель Boston Scientific, по цене контракта 27 500 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 25 000 рублей за штуку;

- микрокатетер для доступа к дистальным сосудам Excelsior SL-10, производитель Boston Scientific, по цене контракта 27 500 рублей за штуку (в количестве 4 единиц), при рыночной стоимости не более 25 000 рублей за штуку;

- микрокатетер Headway 17, производитель Microvention Terumo, по цене контракта 30788,48 рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 20000рублей за штуку;

- проводник внутрисосудистый Transend, производитель Boston Scientific, по цене контракта 13 850 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 2000 рублей за штуку;

- проводник внутрисосудистый Transend, производитель Boston Scientific, по цене контракта 13 850 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 2000 рублей за штуку;

-спираль для эмболизации HydroCoil, производитель Microvention Terumo, по цене контракта 52 735 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 12000 рублей за штуку;

-спираль для эмболизации HydroSoft, производитель Microvention Terumo, по цене контракта 52735 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 12000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 4 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 7 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для внутрисосудистой эмболизации Matrix2, производитель Boston Scientific, по цене контракта 46 350 рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

-линия высокого давления соединительная, производитель Biometrix, по цене контракта 550рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 300 рублей за штуку;

-коннектор с пластичным клапаном, производитель Biometrix, по цене контракта 1600рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 900 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 992 990 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, полученных МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракта № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другимлицом№, в состав которой входит главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерения организованной группы, возглавляемой другимлицом№, в состав которой входит главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№», на основании подписанных представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 2 969 128,48 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 1976328,48 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоелицо№, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с июля 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационой) МБУЗ

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, заведующая отделом закупа МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее1976328,48 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 4

В период до октября 2012 года главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании МБУЗ

<

адрес> «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавало, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, находясь на своем рабочем месте, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, согласовал заявку с заместителем главного врача по медицинской части Д.А.НБ., которая не была поставлена в известность о преступных намерениях организованной группы.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отдела закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки на закуп расходного материала для эндоваскулярных вмешательств, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», в том числе входящих в Единую комиссию относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовила и предоставила ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого ею общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от организаций ООО«В» и ООО «Т», зарегистрированных на подставных лиц и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственной деятельности, о возможности поставки товара, подлежащего закупу МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №», также отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных участниками организованной группы, коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 1985 150 рублей. При этом К.Е.ОБ. осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, которую в последующем передала главному врачу.

При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что сведения, содержащиеся в подготовленных ФИО1 документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АСТ» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения вторых частей заявок Единой комиссией принято решение о признании победителем ООО «Э», возглавляемого другим лицом №, формально исполнившего все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен договор № на поставку расходного материала на сумму 1965298,50 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- катетер проводниковый, производитель Cordis, по цене договора 5 480 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 3200 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Cordis, по цене договора 5 480 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3200 рублей за штуку;

- проводник коронарный, производитель Asahi, по цене договора 4 700 рублей за штуку (вколичестве 25 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

-коронарные баллоны, производитель Cordis, по цене договора 15 500 рублей за штуку (вколичестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 9500 рублей за штуку;

-коронарные баллоны, производитель Cordis, по цене договора 15548,50 рублей за штуку (вколичестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 9500 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 30000рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 30000рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 25000рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 25000рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 25000рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 30000рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- коронарные непокрытые стенты, производитель Medtronic, по цене договора 25000 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

- индефлятор, производитель Biometrix, по цене договора 5 040 рублей за штуку (вколичестве 50 единиц), при рыночной стоимости не более 5000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 1 578 850 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другимлицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, а в последующем Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета медицинского учреждения №, а ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета №, на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1965298,50 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 386448,50 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лица№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с октября 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») ФИО1, директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее386448,50 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 5

В период до декабря 2012 года главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании МБУЗ

<

адрес> «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом № наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавало, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другоелицо№ организация – ООО«Э». 

Главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в особо крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки на закуп расходного материала, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовило и предоставило ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от организаций ООО«В» и ООО «Т», зарегистрированных на подставных лиц и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственной деятельности, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта.

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 10999 900 рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила протокол заседания комиссии по мониторингу цен, обосновывающий формирование начальной (максимальной) цены контракта, который подписала у членов комиссии, доверяющих ей в силу занимаемого служебного положения, не поставленных в известность о преступных намерениях организованной группы, введя их в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в коммерческих предложениях, и обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, которая в действительности является завышенной.

ФИО1, в продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла, используя служебное положение заведующей отделом закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, согласовав закуп у руководства больницы. 

При этом другоелицо№ осознавало, что сведения, содержащиеся в подготовленных ФИО1, совместно с другими участниками организованной группы, документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО«Э», возглавляемая другим лицом№, привлеченное руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АСТ» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, в особо крупном размере, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения вторых частей заявок Единой комиссией принято решение о допуске к аукциону только одного участника – ООО «Э», возглавляемого другим лицом№, формально исполнившего все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранееМБУЗ

<

адрес>) в лице главного врача другого лица№ и ООО«Эндомедика» в лице директора другого лица№ заключен договор № на поставку расходного материала на сумму 10889 901 рубль. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- интродьюсер трансрадиальный, производитель CORDIS, по цене договора 1630 рублей за штуку (в количестве 200 единиц), при рыночной стоимости не более 1400 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене 5800 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic, по цене договора 5800 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic, по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic, по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 25 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 29900 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 15 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- стент коронарный непокрытый, производитель Medtronic по цене договора 24 750 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- баллон коронарный, производитель Cordis, по цене договора 15300 рублей за штуку (вколичестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 8500 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 4 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 8 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 4 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 500 рублей за штуку (в количестве 2 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific, поцене договора 45 501 рубль за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- микрокатетер для доступа к церебральным сосудам, производитель Boston Scientific, поцене договора 27 500 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 25 000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 6856 900 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии больницы, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерения организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 10889 901 рубль на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 4033 001 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоелицо№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с декабря 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «Новосибирск») другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») ФИО1, директор ООО«Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее4033001 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 6

В период до февраля 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходных материалов для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ рапорт и заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для эндоваскулярных вмешательств, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавало, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, находясь на своем рабочем месте, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя единый умысел с другими участниками организованной группы, согласовал рапорт и заявку с заместителем главного врача по медицинской части ФИО10, которая не была поставлена в известность о преступных намерениях организованной группы.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, в крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки и рапорта на закуп расходного материала для эндоваскулярных вмешательств, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию, Министерства здравоохранения 

<

адрес> относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от организаций ООО«В» и ООО «А», зарегистрированных на подставных лиц и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственной деятельности, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений, произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 1196 633 рубля. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала, техническое задание и сравнительную таблицу производителей, также подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма – ООО«Э», возглавляемая другим лицом№.

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал и направил в рабочую группу Министерства здравоохранения 

<

адрес>, составленные участниками организованной группы документы, для согласования закупки расходных материалов для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№», сотрудники которой, не подозревая о недостоверности предоставленных сведений, согласовали поставку.

При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в направленных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом №, привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «Сбербанк-АСТ» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другоелицо№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральных законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместила по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения вторых частей заявок Единой комиссией принято решение о допуске к аукциону только одного участника – ООО «Э», возглавляемого другим лицом№, формально исполнившего все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен договор № на поставку расходного эндоваскулярного инструментария на сумму 1190 649 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- микрокатетер для доступа к церебральным сосудам, производитель Boston Scientific Corporation, по цене договора 28 350 рублей за штуку (в количестве 3 единиц), при рыночной стоимости не более 25 000 рублей за штуку;

-спирали для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific Corporation, по цене договора 46 800 рублей за штуку (в количестве 19 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- Y-коннектор, производитель Biometrix, по цене договора 1 720 рублей за штуку (вколичестве 75 единиц), при рыночной стоимости не более 900 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 419899 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств, не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1190 649 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 770 750 рублей, поступившими на расчетный счет ООО«Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лица№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с февраля 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее770750 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 7

В период до сентября 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другоголица№ рапорт и заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для эндоваскулярных вмешательств, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другимлицом№ наименование товара, его технические характеристики. Другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, согласовало закупку. 

При этом другоелицо№ и другоелицо№ осознавали, что в подготовленной участниками организованной группы заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО«Э». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки и рапорта на закуп расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников ГБУЗ НСО «ГКБ№», в том числе входящих в Единую комиссию Министерства здравоохранения 

<

адрес> относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовила и предоставила ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, по завышенным ценам. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Эндомедика», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от организаций ООО «В» и ООО «А», зарегистрированных на подставных лиц и в действительности не осуществляющих финансово-хозяйственной деятельности, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 2499999,97рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

После чего ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала, техническое задание и сравнительную таблицу производителей, также подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма – ООО«Э», возглавляемая другим лицом№.

Другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал и направил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составленные участниками организованной группы документы в рабочую группу Министерства здравоохранения 

<

адрес> для согласования закупки расходных материалов для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№», сотрудники которой, не подозревая о недостоверности предоставленных сведений, согласовали поставку.

При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в направленных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№, для осуществления поставки по завышенным ценам с целью хищения денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в особо крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

По результатам рассмотрения вторых частей заявок Единой комиссией ДД.ММ.ГГГГ принято решение о допуске к аукциону только одного участника – ООО «Э», возглавляемого другим лицом№, формально исполнившего все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен договор № на поставку расходного материала на сумму 2487 499 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

-микрокатетер, производитель Boston Scientific Corporation, по цене договора 32 000 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 23 000 рублей за штуку;

-спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Stryker Neurovascular, Boston Scientific Corporation, по цене договора 56 350 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- спираль для эмболизации интракраниальных аневризм, производитель Boston Scientific Corporation, по цене договора 48 000 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 10 000 рублей за штуку;

- набор для удаления тромбов, производитель Concentric Medical Inc., Boston Scientific, по цене договора 250 599 рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 20 000 рублей за штуку;

-Y-коннектор, производитель Biometrix Ltd., Biometrix B.V., по цене договора 1 600 рублей за штуку (в количестве 100 единиц), при рыночной стоимости не более 900 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 723 800 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных подписанных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 2487499рублей на расчетный счет ООО «Эндомедика» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 1763 699 рублей, поступившими на расчетный счет ООО«Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоелицо№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с сентября 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее1763699рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 8

В период до октября 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала для эндоваскулярных вмешательств для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ рапорт и заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для эндоваскулярных вмешательств, предварительно согласовав с директором ООО«Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

После этого другоелицо№, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя единый умысел с другими участниками организованной группы, согласовал рапорт и заявку с руководителями служб и заместителем главного врача по медицинской части ФИО10, которые не были поставлены в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, участником которой является другоелицо№. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, в крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки и рапорта на закуп расходного материала для эндоваскулярных вмешательств, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию, Министерства здравоохранения 

<

адрес> относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого в установленные сроки могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от подконтрольной другому лицу№ организации ООО «М», фактическое руководство которой оно осуществляло, и ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№ и доверявший ей в силу сложившихся деловых отношений, отразив в них завышенные цены на товар с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другимлицом№ коммерческих предложений произвело расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 1843666,75 рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, на основании подготовленных участниками организованной группы коммерческих предложений рассчитала начальную (максимальную) цену контракта, которая составила 1843666,75 рублей.

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла, ФИО1, используя служебное положение заведующей отделом закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№.

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал и направил составленные участниками организованной группы документы в рабочую группу Министерства здравоохранения 

<

адрес> для согласования закупки расходных материалов для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№», сотрудники которой, не подозревали о преступных намерениях организованной группы.

При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в направленных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, привлеченным руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией составлен протокол подведения итогов аукциона в электронной форме, по результатам которого принято решение о допуске к аукциону только одного участника – ООО «Э», возглавляемого другим лицом №, формально исполнившего все требования федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другого лица№ заключен договор № на поставку расходного материала для эндоваскулярных вмешательств на сумму 1834 448 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- кава фильтр, производитель Aln Implants Chirurgicaux, по цене договора 44900 рублей за штуку (в количестве 8 единиц), при рыночной стоимости не более 18000 рублей за штуку;

-устройство для удаления кава фильтра, производитель Aln Implants Chirurgicaux, по цене договора 24998 рублей за штуку (в количестве 1 единица), при рыночной стоимости не более 10000 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Medtronic Inc., по цене договора 5400 рублей за штуку (в количестве 30 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

-микрокатетер, производитель Asahi Intecc Co. Ltd., по цене договора 25000 рублей за штуку (в количестве 6 единиц), при рыночной стоимости не более 20000 рублей за штуку; 

-микрочастицы для эмболизации, производитель Boston Scientific Corporation, по цене договора 13700 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 10000 рублей за штуку. 

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 1480 250 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1834 448 рублей на расчетный счет ООО «Эндомедика» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 354 198 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоелицо№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с октября 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее354198 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 9

В период до ноября 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходных материалов для эндоваскулярных вмешательств для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 исполняющий обязанности заведующего отделеним рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), действуя по указанию своего начальника другого лица№, которые являются обязательными для исполнения, подготовил рапорт и заявку на имя главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№» другого лица№, в которые внес сведения, предоставленные ему другим лицом № о необходимости осуществления закупа расходных материалов. При этом другоелицо№ не поставило ФИО13 в известность о преступных планах организованной группы, участником которой он является. ФИО13 не подозревал, что в подготовленной им заявке и рапорте указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки и рапорта на закуп расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию, относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от подконтрольной другому лицу№ организации ООО «М», фактическое руководство которой оно осуществляло и ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№ и доверявший ему в силу сложившихся деловых отношений, отразив в них завышенные цены на товар с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другимлицом№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены договора, которая составила 227333,35 рубля. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала и необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку ангиографического расходного материала для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и участником организованной группы ФИО1, являющейся членом Единой комиссии (аукционной), уполномоченной проверять заявки участников, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№», в путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Э», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

В соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрения комиссией вторых частей заявок, единственным участником аукциона признано ООО «Э», возглавляемое другим лицом№, формально исполнившее все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другоелица№ заключен договор № на поставку расходного материала на сумму 226 195 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- система для профилактики, производитель Aln, по цене контракта 45 239 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 19 000 рублей за штуку;

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 95 000 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другимлицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ №» другоелицо№, составили документы на оплату по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 226195 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 131 195 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоголица№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с ноября 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в сумме не менее131195рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 10

В период до декабря 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму свыше 4000000 рублей. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1 и неустановленных лиц, объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах. 

Участники организованной группы договорились с целью создания максимально благоприятных условий для победы в аукционе фирмы ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой является другоелицо№ и последующих заключений договоров с указанной фирмой, провести несколько аукционов с установленной максимальной (начальной) ценой договора не более 500000 рублей. При этом участники организованной группы планировали определить цену на товар, максимально приближенную к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы цены по договору и рыночной цены. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заявка на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6 мг/мл (флаконы) 23,3 мл, №, производства ЗАО «Биокад»), подготовленная сотрудниками онкологической службы ГБУЗ НСО «ГКБ№», не поставленными в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, согласованная с руководством медицинского учреждения, поступила в аптеку ГБУЗ НСО «ГКБ№», с целью включения указанных в ней лекарственных средств в общий план закупа и определения в отделе закупа их цены.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта используются сведения о ценах производителей, на основании которых с учетом предельной оптовой надбавки, устанавливаемой в субъекте Российской Федерации и налога на добавленную стоимость, определяется максимальная оптовая цена продажи лекарственного средства, не превышающая зарегистрированную цену, установленную на препараты, включенные в список жизненно важных лекарственных средств.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, воспользовалась при определении начальной (максимальной) цены договора, расчетом по максимальным тарифам, для установления цены на товар, максимально приближенной к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы цены по договору и рыночной цены.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимающая должность заведующей аптекой, во исполнение единого с остальными участниками организованной группы умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗНСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, используя служебное положение, согласно заранее достигнутой договоренности с участниками организованной группы о формировании документов для проведения аукционов, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила восемь экземпляров обоснований начальной максимальной цены контракта, указав цену на «Паклитаксел» (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3 мл, №, производства ЗАО «Биокад») в сумме 9071,99 рублей за штуку, являющуюся максимально приближенной к предельной отпускной цене, установленной на данное лекарственное средство. Впродолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, К.Е.ОБ., с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею документов, произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 498959,45 рублей по каждому аукциону. 

При этом участники организованной группы осознавали, что указанная в документах цена на товар максимально завышена и приближена к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы цены по договору и рыночной цены, что действительная цена на лекарственное средство «Паклитаксел», по которой больница может его приобрести, значительно ниже.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа ГБУЗНСО «ГКБ№», действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, подготовила необходимую документацию для аукционов на закупку лекарственного средства «Паклитаксел» с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой он является. 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, подписал подготовленные ФИО1 документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подписанных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой является другоелицо№. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещены восемь извещений о проведении открытых аукционов №, в электронной форме, содержащих одинаковые сведения о начальной (максимальной) цене договора, о датах проведения аукциона – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, другие условия о поставке в ГБУЗ НСО «ГКБ№» лекарственного средства «Паклитаксел». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечили выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытых аукционах в электронной форме, разместили ДД.ММ.ГГГГ по аукционам № заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№», в особо крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ЗАО «Компания «Интермедсервис», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукционов принято решение о признании аукционов №, № несостоявшимся в связи с решением о соответствии требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, только заявки, поданной от ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой являлся другоелицо№. 

По итогам проведенных аукционов №главный врач другоелицо№ подписало протоколы рассмотрения заявок, осознавая, что процедура проведения аукционов соблюдена формально, товар будет поставляться ЗАО«Компания «Интермедсервис», сотрудником которого является другоелицо№, по цене, максимально приближенной к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы цены по договору и рыночной цены.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона № между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене договора 9026,60рублей (с учетом НДС) заштуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другоголицо№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене договора 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона принято решение о признании аукционов № несостоявшимся в связи с решением о соответствии требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, только заявки, поданной от ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой являлось другоелицо№. 

По итогам проведенных аукционов № главный врач другоелицо№ подписало протоколы рассмотрения заявок, осознавая, что процедура проведения аукционов соблюдена формально, товар будет поставляться ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которого является другоелицо№, по цене максимально приближенной к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы цены по договору и рыночной цены.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона №, между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене договора 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона № между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другимлицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене договора 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона №, между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене договора 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона №, между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене контракта 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона №, между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица № и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене контракта 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона №, между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «Интермедсервис» в лице генерального директора ФИО14, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен договор № на поставку лекарственного средства «Паклитаксел» на сумму 496463 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, максимально приближена к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене контракта 9026,60рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 55 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 194433,80 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, участники организованной группы, возглавляемой другимлицом№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, и в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы. При этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по указанным выше договорам денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров, и является максимально приближенной к предельной отпускной цене, с целью создания условий для хищения разницы образовавшейся разницы в цене по договору и рыночной цене.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№», на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 3971 704 рубля на расчетный счет АО «Компания «Интермедсервис» №, открытый в филиале «Новосибирский» ОАО Банк «Открытие» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, возможность распоряжаться которым имелась у неустановленных участников организованной группы. 

Денежными средствами в сумме не менее 2416233,60 рублей, поступившими на расчетный счет АО «Компания «Интермедсервис», полученными по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в результате хищения разницы цены по договору и рыночной цене, неустановленные участники организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно заранее разработанному плану, совместно с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств в особо крупном размере, выделенных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, обналичили, и, по согласованию с руководителем организованной группы другим лицом №, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с декабря 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая аптекой ГБУЗ НСО «ГКБ№» ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее 2416233,60рублей, причинив тем самым ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Эпизод 11

В период до декабря 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала для эндоваскулярных вмешательств, расходного материала для чрезкожных коронарных вмешательств для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, в крупном и особо крупном размерах. В связи с необходимостью поставки разнообразного ассортимента товара на сумму свыше 2000000 рублей, участники организованной группы, договорились с целью создания максимально благоприятных условий для победы в аукционах фирмы ООО«Центр развития медицины», сотрудником которой является другоелицо№, и последующего заключения договора с указанной фирмой, провести несколько аукционов, по результатам которых заключать договоры. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для эндоваскулярных и чрезкожных коронарных вмешательств, предварительно согласовав с сотрудником ООО «Центр развития медицины» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могло только привлеченное руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Ц». 

Главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ №» другоелицо№, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, используя служебное положение, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для осуществлениям медицинской деятельности, в особо крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение членов Единой комиссии относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Другоелицо№, занимая должность менеджера ООО «Ц», действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от подконтрольных ей юридических лиц ООО «Ц», ООО«Медицинские ресурсы и технологии» и ООО «Технопроект» о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Ц», а цена в коммерческих предложениях искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другоголица№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены договора, которая составила 499 924 рубля. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены договора, на основании подготовленных участниками организованной группы коммерческих предложениях.

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1 используя служебное положение заведующей отделом закупа, дала указание сотруднику отдела ФИО15 составить техническое задание и заявку на организацию размещения заказа на поставку расходного материала для эндоваскулярных вмешательств на основании трех предоставленных ею коммерческих предложений, и заявке заведующего отделением, подготовленных участниками организованной группы. Сотрудник отдела А.Н.ГБ., не поставленная в известность о преступных намерениях группы, возглавляемой другим лицом№, членом которой является ФИО1, доверяя ей как руководителю отдела, чьи указания обязательны для исполнения, подготовила требуемые документы, не подозревая, что они составлены на основании документов, содержащих недостоверные сведения о цене товара, что в действительности она является завышенной. 

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Центр развития медицины» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э»). 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал подготовленные К.Е.ОВ. документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подписанных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э»), сотрудником которой является другоелицо№, привлеченный руководителем организованной группы другим лицом№, для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, выделенных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности. 

Согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности об организации нескольких аукционов на поставку расходных материалов для эндоваскулярных и чрезкожных коронарных вмешательств для создания максимально благоприятных условий для победы в аукционах фирмы ООО «Ц», ФИО1, по согласованию с руководителем организованной группы другим лицом№, на основании имеющихся коммерческих предложений организовала подготовку аукционной документации сотрудником отдела закупа ФИО15, не поставленной в известность о преступных намерениях организованной группы, содержащую сведения о поставках ООО «Ц» по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, выделенных ГБУЗ НСО «ГКБ №» для осуществления медицинской деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ№», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал подготовленные ФИО1 документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подписанных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э»), сотрудником которой является другоелицо№, привлеченный руководителем организованной группы другим лицом№, для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, выделенных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещены извещения о проведении открытых аукционов в электронной форме на поставку расходных материалов для эндоваскулярных и чрезкожных коронарных вмешательств для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№»: №. 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом № и участником организованной группы ФИО1, являющейся членом Единой комиссии (аукционной), уполномоченной проверять заявки участников, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законом Российской Федерации № 44-ФЗ, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукционам № заявки на участие в аукционе. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№», в особо крупном размере, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э»), подписав протоколы рассмотрения первых частей заявок по указанным аукционам.

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, в которую входила участник организованной группы ФИО1, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем признано ООО «Ц» (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО «Э»), формально исполнившее все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

По итогам проведенного аукциона главный врач другоелицо№ подписал протоколы рассмотрения заявок, осознавая, что процедура проведения аукциона соблюдена формально, товар будет поставляться ООО «Ц (с ДД.ММ.ГГГГ по решению учредителя ООО«Э») по завышенной цене с целью создания разницы в ценах, которую участники организованной группы намеревались похитить. 

По результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другоголица№ и ООО «Э» (до ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ц») в лице директора ФИО6, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключены договоры на поставку расходных материалов для эндоваскулярных и чрезкожных коронарных вмешательств. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по договорам, является завышенной:

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на:

-стент коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене договора 27 510 рублей за штуку (в количестве 14 единиц), при рыночной стоимости не более 19 000 рублей за штуку;

-стент самораскрывающийся, производитель Abbott Vascular, по цене договора 53351,50рубль за штуку (в количестве 1 единица), при рыночной стоимости не более 40000рублей за штуку;

устройство защиты от дистальной эмболии, Abbott Vascular, по цене договора 53351,87рублей (с учетом НДС) за штуку (в количестве 1 единица), при рыночной стоимости не более 38 000 рублей за штуку,

таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 344 000 рублей;

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на:

- индефлятор, производитель Merit Medical, по цене договора 5020 рублей за штуку (вколичестве 39 единиц), при рыночной стоимости не более 4000 рублей за штуку;

- индефлятор, производитель Merit Medical, по цене договора 5194,38 рублей за штуку (вколичестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 4000 рублей за штуку;

- набор для проведения ангиографии, производитель Merit Medical, по цене договора 6050рублей за штуку (в количестве 49 единиц), при рыночной стоимости не более 6 000 рублей за штуку,

таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 454 000 рублей;

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на: 

-катетер тромбоаспирационный, производитель Merit Medical, по цене договора 28007,50рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 20000рублей за штуку,

таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 488 000 рублей;

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на:

- проводник коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене договора 4 700 рублей за штуку (в количестве 92 единиц), при рыночной стоимости не более 4 200 рублей за штуку;

- проводник диагностический, производитель Merit Medical, TERUMO, по цене договора 3200 рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку;

- система для извлечения манипуляций, производитель Merit Medical, по цене договора 32582,91 рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 28000рублей за штуку,

таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 444 400 рублей;

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на:

-баллонный катетер коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене договора 14952,83 рублей за штуку (в количестве 25 единиц), при рыночной стоимости не более 10000рублей за штуку;

- баллонный катетер коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене договора 14953рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 10000рублей за штуку;

- стент самораскрывающийся, производитель Abbott Vascular, по цене договора 53351,50рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 40000рублей за штуку;

- устройство для защиты от дистальной эмболии, производитель Abbott Vascular, по цене договора 53351,50 рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 38 000 рублей за штуку,

таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 338 000 рублей;

по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на: 

- эмболизирующая система, производитель Codman, по цене договора 99996,69 (без учета НДС 90906,08) рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 50000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 447 500 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач другоелицо№, составили документы на оплату по вышеуказанным договорам, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по договорам, денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 2975231,60 рубль на расчетный счет ООО «Э» (ранее ООО «Ц») №, открытый в Новосибирском филиале «Номос-банка» (ОАО) Новосибирска (в настоящее время ПАО Банка «ФК Открытие») по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, ФИО16, 44. Денежными средствами в сумме не менее 459602,20 рубля, поступившими на расчетный счет ООО «Э» (ранее ООО«Ц»), полученными в результате умышленного завышения цены по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоголица№, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с декабря 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом – провизор отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» ФИО1, сотрудник ООО «Экстен Медикал Сибирь» (ранее ООО «Центр развития медицины») другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее459331,60 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 12

В период до сентября 2013 года главный врач МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения сосудистой хирургии, возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы К.Е.ОВ., другоголица№ и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением сосудистой хирургии МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другоелицо№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с представителем ООО «Э.» (ранее ООО «Центр развития медицины») другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другоелицо№ организация – ООО «Э.» (ранее ООО «Ц.»). 

Другоелицо№, являясь главным врачом ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №», реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, подписал составленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, возглавляемой другим лицом№. 

Заведующая отделом закупа ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, согласно заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, на основании заявки, составленной участниками организованной группы другим лицом № и другим лицом№, на приобретение медицинских расходных материалов для отделения сосудистой хирургии, предприняла действия по подготовке и составлению документов, необходимых для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческое предложение от ООО «Ц.» на поставку товара, указанного в заявке другоголица№, указав в нем его характеристики товара, согласованные с другим лицом №, имеющиеся в ООО «Ц.». При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что товар с характеристиками, указанными в коммерческом предложении ООО«Ц.», подпадает под характеристики производителей товара, который поставляет ООО «Ц.», а также что цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на аналогичный товар в данный период времени. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах подготовили коммерческие предложения от ООО«Т.», ООО «Э.», руководители которых не были поставлены в известность о преступных планах организованной группы, возглавляемой другим лицом №.

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку всего ассортимента которого могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Ц.». 

Составленные документы ФИО1 передала участнику организованной группы другомулицу№, которое, используя служебное положение главного врача, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, подписал предоставленные ФИО1 документы и направил в рабочую группу ГРБС Министерства здравоохранения 

<

адрес> заявку для согласования размещения заказа на поставку расходного материала для отделения сосудистой хирургии для нужд ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», к которым прикладывало составленные участниками организованной группы ФИО1 и другим лицом№ документы, содержащие сведения о номенклатуре товара и технических характеристиках производителей товара, весь ассортимент которого поставляет ООО «Ц.», а также о завышенной цене на товар, тем самым соглашаясь с закупом товара по завышенным ценам.

Сотрудники министерства здравоохранения 

<

адрес>, входящие в рабочую группу по проверке обоснованности заявленных потребностей подведомственного учреждения, не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, полагая, что информация о товаре, его характеристиках, цене, соответствует действительности, цена не является завышенной, согласовали размещение заказа на поставку расходного материала для отделения сосудистой хирургии.

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленных и подписанных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для сосудистой хирургии для нужд ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№», о чем ФИО1 поставила в известность другое лицо № с целью дальнейшего ее участия в аукционе. 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и участником организованной группы ФИО1, являющейся членом аукционной комиссии, уполномоченной проверять заявки участников, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № первую, а затем и вторую части заявки. 

ФИО1, реализуя единый с другими участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, заранее разработанному плану, выполняя свою роль в совершении преступления, являясь членом аукционной комиссии и отвечая за проверку технического задания в заявках, используя свое служебное положение, подтвердила, соответствие требованиям законодательства первой части заявки, составленной ООО «Ц.», подписав протокол рассмотрения первых частей заявок.

ДД.ММ.ГГГГ единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, победителем было признано ООО «Ц.», формально исполнившим все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» (ранее МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№») в лице главного врача другого лица№ и ООО «Ц.» в лице директора ФИО6, не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, участником которой является его жена другоелицо№, заключен договор № на поставку медицинского расходного материала, на сумму 2493735,07 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащей поставке по контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

-проводник для периферической ангиопластики (зона ниже колена), производитель Abbott Vascular, по цене договора 4 800 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 4 200 рублей за штуку;

-проводник для периферической ангиопластики (зона ниже колена), производитель Abbott Vascular, по цене договора 4 800 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 4 200 рублей за штуку;

- периферический баллонный катетер, производитель CORDIS, по цене договора 24009,50рублей за штуку (в количестве 13 единиц), при рыночной стоимости не более 18000рублей за штуку;

- периферический баллонный катетер, производитель CORDIS, по цене договора 24011,57рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 18000рублей за штуку;

- проводниковый катетер, производитель Merit Medical, CORDIS, по цене договора 5600рублей за штуку (в количестве 60 единиц), при рыночной стоимости не более 3500 рублей за штуку;

- стандартный гидрофильный диагностический проводник, производитель Merit Medical, по цене договора 3 300 рублей за штуку (в количестве 60 единиц), при рыночной стоимости не более 3 000 рублей за штуку;

- индефлятор в наборе, производитель Merit Medical, по цене договора 5100 рублей за штуку (в количестве 60 единиц), при рыночной стоимости не более 4 000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 1368135,07 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, полученных МБУЗ

<

адрес> «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракту № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранееМБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№»), не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больниц, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники казначейства Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намеренияхх организованной группы, возглавляемой другим лицом№ и в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 2493735,07 рублей на расчетный счет ООО «Центр развития медицины» №, открытый в Новосибирском филиале «Номос-банка» (ОАО) Новосибирска (в настоящее время ПАО Банка «ФК Открытие») по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, ФИО16, 44. Денежными средствами в сумме не менее 318135,07 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Центр развития медицины», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоголица№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с сентября 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ горда Новосибирска «ГКБ№») другоелицо№, заведующий отделением сосудистой хирургии ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ горда Новосибирска «ГКБ№») другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» (ранее МБУЗ горда Новосибирска «ГКБ№») ФИО1 и сотрудник ООО«Ц» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее318135,07 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№» (с ДД.ММ.ГГГГ реорганизованному из МБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №»).

Эпизод 13

В период до февраля 2014 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, находясь на своем рабочем месте, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для эндоваскулярных вмешательств, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки на закуп расходного материала, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников ГБУЗ НСО «ГКБ№», Министерства здравоохранения 

<

адрес> и ГКУ НСО «УКСиС» относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить от организаций коммерческие предложения, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от подконтрольной другомулицу№ организации ООО «М», фактическое руководство которой оно осуществляло, а также ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№, доверявший той в силу сложившихся деловых отношений, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 9491916,70 рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование закупок и обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала, обосновывающие формирование начальной (максимальной) цены контракта.

Подготовленные документы ФИО1 передала участнику организованной группы другому лицу№, который во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение главного врача, дал указание своему заместителю ФИО10, не поставленной в известность о преступных намерениях организованной группы, и для которой указания главного врача являются обязательными для исполнения, подписать подготовленные участником организованной группы ФИО1 документы.

ДД.ММ.ГГГГ члены рабочей группы Министерства здравоохранения 

<

адрес>, рассмотрев обоснованность заявленных потребностей ГБУЗ НСО «ГКБ№», согласовали поставку расходного материала для рентгеноперационной, не подозревая, что представленные участниками организованной группы на согласование документы содержат заведомо недостоверные сведения, обосновывающие начальную (максимальную) цену контракта, а наименование и характеристики товара согласованы с заранее определенной организацией.

В связи с возложением на ГКУ НСО «УКСис» полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, в период до ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определения поставщика и производство закупки, к которой были приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма – ООО «Э», возглавляемая другим лицом№. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, не подозревающие, что документы, предоставленные ГБУЗ НСО «ГКБ№» в действительности составлены участниками организованной группы с учетом того, что поставку товара, в определенные заказчиком сроки, может осуществить только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма, по завышенным ценам, разработали документацию о закупке расходного материала для рентгенопреационной, разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

По результатам аукциона № участники организованной группы в соответствии со сформированными ими документами рассчитывали на победу ООО«Э», с которой в последующем предполагалось заключить договор с ГБУЗ НСО «ГКБ№» на сумму не менее 9491916,70 рублей, в ходе исполнения которого осуществить поставку по завышенным ценам следующего товара: 

- спирали для внутрисосудистой эмболизации Matrix, производитель Boston Scientific, по цене не менее 52850 рублей за штуку (в количестве 60 единиц), при рыночной стоимости не более 40600 рублей за штуку;

- спирали эмболизационные для эндоваскулярных манипуляций на сосудах головного мозга Target, производитель Boston Scientific, по цене 62350 рублей за штуку (в количестве 50 единиц), при рыночной цене не более 47656,67 рублей за штуку, намереваясь таким образом похитить денежные средства в сумме не менее 1469666,50 рублей, фактическая стоимость которого составляет не более 8022 250,20 рублей. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от участников организованной группы обстоятельствам, так как в ходе аукциона на основании решении комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Э» не допущено для дальнейшего участия в аукционе, в результате чего победу одержала другая организация, предложившая рыночную цену за товар.

Таким образом, в период с февраля 2014 г. до ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, совершили покушение на хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, в особо крупном размере, в сумме не менее 1469666,50 рублей, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам.

Эпизод 14

В период до февраля 2014 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа коронарного баллонорасширяемого стента для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица №, другого лица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение коронарного баллонорасширяемого стента, предварительно согласовав наименование товара, его технические характеристики с другим лицом№, осуществляющим фактическое руководство ООО «М». При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «М». 

Главный врач ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ №» другоелицо№, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ 

<

адрес> «ГКБ№» ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, ГКУ НСО «УКСис» относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества и от имени ООО «М», руководство которым оно фактически осуществляло, о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «М», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческое предложение ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№, доверявший тому в силу сложившихся деловых отношений, отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другоелицо№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 1386333,40 рубля. При этом ФИО1 осознавала, что указанная в документе цена на товар завышена по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, выполняя свою роль, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку коронарного баллонорасширяемого стента, обосновывающие формирование начальной (максимальной) цены договора, и форму обоснования закупок, а также необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом № фирма - ООО «М, фактическое руководство которым осуществляло другоелицо№. 

В связи с возложением на государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление контрактной системы» (далее ГКУ НСО «УКСис») полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определения поставщика и закупку, к которой приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом № фирма - ООО «М», фактическое руководство которой осуществлял другоелицо№. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, и о том, что документы в действительности составлены участниками организованной группы таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «М», фактическое руководство которым осуществлял другоелицо№, привлеченный руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, разработали документацию о закупке коронарного баллонорасширяемого стента, разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок установлено, что единственным участником электронного аукциона признано ООО «М», фактическое руководство которым осуществлял другоелицо№, формально исполнившее все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «М» в лице директора ФИО5, от имени которого фактически выступало другоелицо№, заключен контракт № на поставку коронарного баллонорасширяемого стента на сумму 1379 400 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной: 

- стент баллонорасширяемый коронарный, производитель Inspire MD Ltd., по цене контракта 68 970 рублей за штуку (в количестве 20 единиц), при рыночной стоимости не более 47500 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 950 000 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракту 148 от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, ДД.ММ.ГГГГ осуществил его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, которые подписало надлежащее должностное лицо, наделенное правом подписи финансовых документов. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 1379 400 рублей на расчетный счет ООО «М» №, открытый в ОАО КБ «Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 429 400 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «М», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лица№, распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с февраля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом – провизор отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» ФИО1, другое лицо №, осуществляющая фактическое руководство ООО «М», действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее 429 400 рублей, причинив тем самым ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Эпизод 15

В период до марта 2014 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, входившей в состав группы до ДД.ММ.ГГГГ, другого лица №, другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов для больных с острым инфарктом миокарда, предварительно согласовав с директором ООО«Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

Главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ №» другоелицо№, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников ГБУЗ НСО «ГКБ№», Министерства здравоохранения, ГКУ НСО «УКСис», членов Единой комиссии относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от подконтрольной другомулицу№ организации ООО «М», фактическое руководство которой он осуществлял и ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№, доверявший тому в силу сложившихся деловых отношений, о возможности поставки товара, подлежащего закупу ГБУЗ НСО «ГКБ №» для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), также отразив в них завышенные цены на товар, с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

В продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другим лицом№ коммерческих предложений, находясь на своем рабочем месте, произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 6444516,07 рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала для больных с острым инфарктом миокарда, обосновывающие формирование начальной (максимальной) цены контракта, который подписала у заместителя главного врача по медицинской части ФИО10, доверяющих ей в силу занимаемого служебного положения, не поставленной в известность о преступных намерениях организованной группы, введя ее в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в коммерческих предложениях, и обоснованности цены контракта, которая в действительности является завышенной.

В продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовила необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передала подготовленные документы участнику организованной группы другому лицу№, который во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение главного врача, дал указание заместителю главного врача ФИО10, не поставленной в известность о преступных намерениях организованной группы, и для которой указания главного врача являются обязательными для исполнения, подписать подготовленные участником организованной группы ФИО1 документы, умышленно умолчав о недостоверности определения начальной (максимальной) цены контракта, а также факте согласования характеристик товара с заранее определенной организацией.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий с ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, по предложению руководителя организованной группы другоголица№, вошедшего в состав организованной группы, в продолжение единого с остальными участниками умысла на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение исполняющего обязанности начальника отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подготовил описание объекта закупки с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, который в период до ДД.ММ.ГГГГ передал участнику организованной группы другомулицу№. 

Другоелицо№, осознавал, что сведения, содержащиеся в подготовленных ФИО1 и другим лицом № документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом №, привлеченным руководителем организованной группы другим лицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения. 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, используя служебное положение главного врача, направил в Министерство здравоохранения 

<

адрес> обращение о проверке обоснованности потребности учреждения в расходных материалах для больных с острым инфарктом миокарда с приложением документов, составленных участниками организованной группы, содержащих сведения о номенклатуре товара и технических характеристиках производителей товара, весь ассортимент которого поставляет ООО «Э», по завышенной цене. При этом другоелицо№ умышленно умолчал о согласовании характеристик товара с заранее определенной организацией и определении начальной (максимальной) цены контракта на основании недостоверных сведений.

Сотрудники Министерства здравоохранения 

<

адрес>, входящие в рабочую группу по проверке обоснованности заявленных потребностей ГБУЗ НСО «ГКБ №», рассмотрев обоснованность заявленных потребностей в расходных материалах для больных с острым инфарктом миокарда, не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, участником которой является другоелицо№, полагая, что документы составлены в соответствии с требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, доверяя другому лицу№ как главному врачу больницы, будучи введены им в заблуждение, согласовали размещение заказа на поставку.

В связи с возложением на государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление контрактной системы» (далее ГКУ НСО «УКСис») полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определение поставщика и закупку, к которой приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могло осуществить привлеченное руководителем организованной группы другоелицо№ фирма - ООО «Эндомедика», возглавляемая другимлицом№. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, полагающие, что документы подготовлены на основании достоверных сведений, в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработали документацию о закупке расходных материалов для больных с острым инфарктом миокарда, разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки на участие в аукционе. 

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона, принято решение о соответствии только одной заявки на участие в аукционе требованиям, установленным федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд. Победителем признано ООО«Э», возглавляемое другим лицом№, формально исполнившее все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другоголица№ и ООО «Э» в лице директора другоголица№ заключен контракт № на поставку расходного материала для больных с острым инфарктом миокарда на сумму 6412 290 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- проводниковый катетер, производитель Boston Scientific, по цене контракта 7 850 рублей за штуку (в количестве 70 единиц), при рыночной стоимости не более 4 000 рублей за штуку;

- стент коронарный, производитель Medtronic Inc.(США), по цене контракта 39 500 рублей за штуку (в количестве 100 единиц), при рыночной стоимости не более 21 000 рублей за штуку;

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 4292 790 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, в особо крупном размере, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракта № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Главный врач другоелицо№, действуя во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений, используя служебное положение, подписал документы на оплату, осознавая, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№», на основании представленных финансовых документов, подписанных главным врачом другим лицом№, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 6412 290 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в особо крупном размере в сумме не менее 2119 500 рублей, поступившими на расчетный счет ООО«Э», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другого лица№ распорядились по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с марта 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом – провизор отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности начальника отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее 2119500рублей, причинив тем самым ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Эпизод 16

В период до февраля 2014 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходных материалов для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с директором ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отдела закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки на закуп расходного материала для рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию, Министерства здравоохранения 

<

адрес>, ГКУНСО «УКСис» относительно обоснованности начальной (максимальной) цены контракта, согласно заранее разработанному плану, намеревалась совместно с другим участником организованной группы подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Директор ООО «Э» другоелицо№, действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение от имени возглавляемого им общества о возможности поставки товара, перечень и технические характеристики которого отражены в заявке другого лица №, указав завышенную цену на товар. При этом другое лицо № и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. 

Кроме того, ФИО1 и другоелицо№, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, подготовили коммерческие предложения от подконтрольной другому лицу№ организации ООО «М», фактическое руководство которой оно осуществляло, и ООО «С», руководитель которой не был поставлен в известность о преступных намерениях участника организованной группы другого лица№ и доверявший ему в силу сложившихся деловых отношений, отразив в них завышенные цены на товар с целью подтверждения обоснованности установления цены контракта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другоелицо№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 1237249,80 рублей. При этом К.Е.ОБ. осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала и необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», возглавляемая другим лицом№.

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, подписал и направил составленные участниками организованной группы документы в рабочую группу Министерства здравоохранения 

<

адрес> для согласования закупки расходных материалов для нужд ГБУЗ НСО «ГКБ№», сотрудники которой, не подозревая о недостоверности предоставленных сведений, согласовали поставку.

При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в направленных им документах, формально соответствуют требованиям установленным федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», возглавляемая другим лицом№, привлеченным руководителем организованной группы другимлицом№ для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ №» для приобретения товаров медицинского назначения.

В связи с возложением на ГКУ НСО «УКСис» полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, в период до ДД.ММ.ГГГГ на основании подготовленных участниками организованной группы документов, на электронной площадке «РТС-тендер» размещено извещение о проведении открытого аукциона № в электронной форме на поставку расходного материала для нужд ГБУЗНСО «ГКБ№». 

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другоелицо№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам подведения итогов аукциона принято решение о допуске к аукциону и признанию победителем ООО «Э», возглавляемого другим лицом№, формально исполнившего все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другоголица№ и ООО «Э» в лице директора другоголица№ заключен контракт № на поставку расходного материала на сумму 956696,20 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- проводниковый катетер, производитель Boston Scientific, по цене контракта 5 955 рублей за штуку (в количестве 80 единиц), при рыночной стоимости не более 4 000 рублей за штуку;

-система для профилактики и тромбоэмболии (Вена-кава-фильтр), производитель ALN Implants Chirurgicaux, по цене контракта 40099,25 рублей за штуку (в количестве 5 единиц), при рыночной стоимости не более 19 000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 694799,95 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов, осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 956696,25 рублей на расчетный счет ООО «Э» №, открытый в АО «Банк Акцепт» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 261896,25 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоелицо№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с февраля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в крупном размере, в сумме не менее261896,25 рублей, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№».

Эпизод 17

В период до сентября 2013 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа лекарственного средства «Паклитаксел». Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы К.Е.ОВ., и неустановленных лиц, объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах. 

В связи с необходимостью поставки большого объема лекарственного средства на сумму свыше 26000 000 рублей, участники организованной группы, договорились с целью создания максимально благоприятных условий для победы в аукционе фирмы ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой является другоелицо№, для последующего заключения договора с указанной фирмой по ценам на товар, максимально приближенным к предельным отпускным ценам, с целью хищения денежных средств, полученных в результате разницы между реальной рыночной ценой и ценой контракта, провести несколько аукционов, по результатам которых заключить договоры. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ заявка на лекарственное средство, в том числе «Паклитаксел» (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6 мг/мл (флаконы) 23,3 мл, №, производства ЗАО «Биокад»), подготовленная сотрудниками онкологической службы ГБУЗ НСО «ГКБ№», не поставленным в известность о преступных намерениях организованной группы, согласованная с руководством ГБУЗ НСО «ГКБ№», поступила в аптеку ГБУЗ НСО «ГКБ№», с целью включения указанных в ней лекарственных средств в общий план закупа и определения в отделе закупа их цены.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников больницы, в том числе входящих в Единую комиссию Министерства здравоохранения 

<

адрес>, относительно достоверности произведенных расчетов начальной (максимальной) цены контракта, ФИО1, действуя согласованно с другими участниками организованной группы, согласно распределенным ролям, намеревалась подготовить коммерческие предложения от организаций, содержащих сведения о цене товара, максимально приближенной к предельным отпускным ценам, с целью создания условий для хищения денежных средств, полученных в результате разницы между реальной рыночной ценой и ценой контракта. 

Руководитель организованной группы другоелицо№, занимая должность регионального менеджера ЗАО «Компания «И», действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в период до ДД.ММ.ГГГГ подготовил и предоставил ФИО1 коммерческое предложение, составленное от ЗАО «Компания «И» о возможности поставки лекарственного препарата «П» (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3 мл, №, производства ЗАО «Б»), технические характеристики которого отражены в заявке сотрудников онкологической службы. Кроме того, другоелицо№ и ФИО1, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в период до ДД.ММ.ГГГГ подготовили от имени организаций ООО «С» и ООО «Э» коммерческие предложения о поставках лекарственных средств, в том числе «П» (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6 мг/мл (флаконы) 23,3 мл, №, производства ЗАО «Б»), при этом указав в подготовленных ими коммерческих предложениях цену на «П», максимально приближенную к предельным отпускным ценам, установленным на данное лекарственное средство, и технические характеристики с учетом того, что поставку товара на данный момент могло осуществить ЗАО «Компания «И», сотрудником которой являлось другоелицо№. При этом участники организованной группы осознавали, что действительная рыночная цена на лекарство, по которой больница может его приобрести, значительно ниже предельной отпускной, по которой планировалось заключить контракты.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, произвела на основании подготовленных участниками организованной группы коммерческих предложений с учетом требований законодательства о предельных отпускных ценах на лекарственные средства расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 9951896,24 рублей, на основании которой подготовила документ, обосновывающий закупку лекарственного средства. 

Кроме того, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, произвела на основании подготовленных участниками организованной группы коммерческих предложений с учетом требований законодательства о предельных отпускных ценах на лекарственные средства расчет начальной (максимальной) цены другого контракта, которая составила 9071 920 рублей, на основании которой подготовила документ, обосновывающий закупку лекарственного средства. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого с остальными участниками организованной группы умысла ФИО1, используя служебное положение заведующей отдела закупа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, подготовила необходимую документацию для аукционов на закупку лекарственного средства «П» с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ЗАО «Компания «И», сотрудником которой оно является. 

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, подписал подготовленные К.Е.ОВ. документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подписанных им документах, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ЗАО «Компания «И», сотрудником которой является другоелицо№, с целью хищения денежных средств, выделенных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности. 

Кроме того, согласно достигнутой договоренности между участниками организованной группы ФИО1 подготовила еще один пакет документации для аукциона на закупку лекарственного средства «П» с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ЗАО «Компания «И», сотрудником которой оно является, соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ЗАО«Компания «И».

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого умысла с другими участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, направил в Министерство здравоохранения 

<

адрес> обращение о проверки обоснованности заявленных потребностей больницы с приложением документов, составленных участниками организованной группы. Сотрудники Министерства здравоохранения 

<

адрес> не подозревающие, что предоставленные документы, обосновывающие заявленные потребности, не содержат достоверных сведений о рыночных ценах на лекарство, по которым в действительности больница может его приобрести, а являются максимально приближенными к предельным отпускным ценам, с целью хищения денежных средств за счет разницы цен, согласовали потребности медицинского учреждения.

В связи с возложением на ГКУ НСО «УКСис» полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, в период до ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определения поставщика и производство закупки, к которой приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ЗАО «Компания «И», сотрудником которой он являлся. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, не подозревающие, что документы, предоставленные ГБУЗ НСО «ГКБ№», в действительности составлены участниками организованной группы, с учетом того, что поставку товара в определенные заказчиком сроки может осуществить только ЗАО «Компания «И», сотрудником которой является другоелицо№, а цена на товар максимально приближена к предельным отпускным ценам, установленным на данное лекарственное средство, разработали документацию о закупке лекарственного средства «Паклитаксел», разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечили выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместили по аукциону № заявки. 

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем признано ЗАО «Компания «Интермедсервис», сотрудником которой являлся руководитель организованной группы другоелицо№, формально исполнившее все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другоголица№ и ЗАО «Компания «И» в лице директора Я.В.Е., не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен контракт № на поставку лекарственного средства «П» на сумму 9852343,49 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Б») по цене контракта 8981,17рубль (с учетом НДС) за штуку (в количестве 1097 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 3878070,52 рублей.

Кроме того, в связи с возложением на ГКУ НСО «УКСис» полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, в период до ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определения поставщика и производство закупки, к которой приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ЗАО «Компания «И», сотрудником которой оно являлось. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, не подозревающие, что документы, предоставленные ГБУЗ НСО «ГКБ№» в действительности составлены участниками организованной группы с учетом того, что поставку товара в определенные заказчиком сроки может осуществить только ЗАО «Компания «И», сотрудником которой является другоелицо№, а цена на товар максимально приближена к предельным отпускным ценам установленным на данное лекарственное средство, разработали документацию о закупке лекарственного средства «П», разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, выделяемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для осуществления медицинской деятельности, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечили выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федеральным законодательством о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместили по аукциону заявки. 

ДД.ММ.ГГГГ Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок, по результатам рассмотрения документов участников аукциона победителем признано ЗАО «Компания «И», сотрудником которой являлся руководитель организованной группы другоелицо№, формально исполнившее все требования законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ЗАО «Компания «И» в лице директора Я.В.Е., не поставленного в известность о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, заключен контракт № на поставку лекарственного средства «П» на сумму 8981 170 рублей. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- паклитаксел (концентрат для приготовления раствора для инфузий 6мг/мл (флаконы) 23,3мл, №, производства ЗАО «Биокад») по цене контракта 8981,17рубль (с учетом НДС) за штуку (в количестве 1000 единиц), при рыночной стоимости не более 3535,16 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 3535 160 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участники организованной группы, возглавляемой другим лицом№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контрактам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставку товара. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, составили документы на оплату по контрактам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы. При этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма денежных средств, подлежащая оплате по контрактам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствует фактической стоимости поставленных товаров, и является завышенной.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№», на основании представленных финансовых документов осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 18833513,49 рублей на расчетные счета ЗАО «Компания «И»: №, открытый в филиале «Новосибирский» ОАО Банк «Открытие» по адресу: 

<

адрес>; №, открытый в ОАО «Банк Зенит» 

<

адрес>. 

Денежными средствами в сумме не менее 11420282,97 рубля, поступившими на расчетный счет ЗАО «Компания «Интермедсервис» по контрактам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, полученными в результате разницы цен между реальной рыночной ценой на товар и завышенной ценой контракта, неустановленные участники организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно заранее разработанному плану, совместно с другими участниками организованной группы, из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств в особо крупном размере, получаемых ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, обналичили, которыми в дальнейшем руководитель организованной группы другоелицо№ распорядилось по собственному усмотрению, распределив между участниками организованной группы, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с сентября 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее 11420282,97 рубля, причинив ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

Эпизод 18

В период до марта 2014 года главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, уведомил другоелицо№, являющегося руководителем организованной группы, о планировании ГБУЗ НСО «ГКБ №» закупа расходного материала (для регионального сосудистого центра) для отделения рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной), возглавляемого другим лицом №. Руководитель организованной группы другоелицо№ довел эту информацию до участников организованной группы ФИО1, другого лица № и другоголица№, заранее объединившихся с целью хищений в течение продолжительного периода времени, в составе организованной группы, путем обмана, злоупотребления доверием чужого имущества, а именно денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, в крупном и особо крупном размерах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, являясь участником организованной группы, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, используя служебное положение, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере путем обмана, злоупотребления доверием, подготовил на имя главного врача больницы другого лица№ заявку о необходимости поставки в возглавляемое им отделение расходных материалов, предварительно согласовав с представителем ООО «Э» другим лицом№ наименование товара, его технические характеристики. При этом другоелицо№ осознавал, что в подготовленной им заявке указан товар, который поставить могла только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ организация – ООО «Э». 

Главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ №» другоелицо№, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств в особо крупном размере, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, используя служебное положение, подписал подготовленную участниками организованной группы заявку, согласившись с номенклатурой закупаемого товара, достоверно зная о возможности поставки указанного товара только организацией, руководитель которой входит в состав организованной группы, и намерении осуществить поставку по завышенным ценам.

В период до ДД.ММ.ГГГГ заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, реализуя единый с участниками организованной группы умысел на хищение путем обмана, злоупотребления доверием денежных средств, в особо крупном размере, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании заявки, подготовленной участниками организованной группы, поступившей в отдел закупа больницы, предприняла действия по составлению документов для размещения заявки на открытом аукционе.

В соответствии с требованиями федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд для установления начальной (максимальной) цены контракта необходимо провести анализ рынка для получения общедоступной информации о рыночных ценах на товар, являющийся предметом закупа.

ФИО1, не планируя проводить анализ рынка для установления фактических цен на закупаемый товар, желая ввести в заблуждение сотрудников ГБУЗ НСО «ГКБ№», Министерства здравоохранения 

<

адрес>, Межведомственной рабочей группы по закупкам 

<

адрес> и ГКУ НСО «УКСис» относительно достоверности произведенных ею расчетов начальной (максимальной) цены контракта, согласно распределенным ролям, намеревалась совместно с другим участником организованной группы, подготовить коммерческие предложения, содержащих недостоверные сведения о стоимости товаров по завышенным ценам.

Другоелицо№, являющееся сотрудником ООО «Э», действуя во исполнение единого преступного умысла с остальными участниками организованной группы, подготовил и предоставил другому лицу № коммерческие предложения от подконтрольных ему организаций: ООО «Э» и ООО «Т». При этом другоелицо№ и ФИО1 осознавали, что указанная номенклатура товара ранее согласована с другим лицом №, данный товар подпадает под характеристики производителей товара, поставку которого могло осуществить ООО «Э», а цена в коммерческом предложении искусственно завышена по сравнению с ценами, существующими на идентичный товар на функционирующем рынке. Также ФИО1 подготовила коммерческое предложение от ООО «ЦСТ Даксмед», с целью создания видимости конкуренции. 

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение единого умысла с другими участниками организованной группы, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, с целью формального соблюдения законодательства, выполняя свою роль в совершении преступления, используя служебное положение, на основании подготовленных ею и другоголица№ коммерческих предложений произвела расчет начальной (максимальной) цены контракта, которая составила 21518428,49 рублей. При этом ФИО1 осознавала, что указанные в документах цены на товар завышены по сравнению с ценами, существующими на функционирующем рынке на идентичный товар, являющийся предметом закупа, и в действительности его можно приобрести по более низким ценам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, изготовила обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставку расходного материала, обосновывающие формирование начальной (максимальной) цены контракта и необходимую документацию для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченное руководителем организованной группы другоелицо№ фирма - ООО «Э», сотрудником которой был другоелицо№. Подготовленные документы ФИО1 подписала у заместителя главного врача по медицинской части ФИО10 и заведующей аптекой, не поставленными в известность о преступных намерениях организованной группы, введя их в заблуждение о достоверности сведений, содержащихся в подготовленных участниками организованной группы документах.

ДД.ММ.ГГГГ другоелицо№, используя полномочия главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ №», во исполнение единого с другими участниками организованной группы умысла, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, подписал подготовленные ФИО1 документы. При этом другоелицо№ осознавал, что сведения, содержащиеся в подготовленных участниками организованной группы документах и подписанных им, формально соответствуют требованиям федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, а в действительности составлены таким образом, что поставку товара указанной комплектации в определенные сроки может осуществить только ООО «Э», сотрудником которого являлся другоелицо№, привлеченный руководителем организованной группы другим лицом №, для осуществления поставки по завышенным ценам, с целью хищения денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения. 

После того, другоелицо№, выполняя свою роль в преступлении, подготовил и направил документы в Министерство здравоохранения 

<

адрес> для согласования размещения заказа. Сотрудники Министерства здравоохранения 

<

адрес> не подозревающие, что предоставленные участниками организованной группы документы на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма - ООО «Э», согласовали закупку. 

В связи с возложением на ГКУ НСО «УКСис» полномочий на определение поставщиков для заказчиков 

<

адрес> путем проведения электронных аукционов, в период до ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ НСО «ГКБ№» направлена заявка на определения поставщика и производство закупки, к которой приложены подготовленные участниками организованной группы документы для аукциона на закупку товара с определенными характеристиками, поставку которого в установленные сроки могла осуществить привлеченная руководителем организованной группы другим лицом№ фирма – ООО «Э», руководителем которого с ДД.ММ.ГГГГ являлся другоелицо№. 

Сотрудники ГКУ НСО «УКСис», не поставленные в известность о преступных намерениях организованной группы, не подозревающие, что документы, предоставленные ГБУЗ НСО «ГКБ№» в действительности составлены участниками организованной группы с учетом того, что поставку товара, в определенные заказчиком сроки, может осуществить только привлеченная руководителем организованной группы другим лицом № фирма по завышенным ценам, разработали документацию о закупке расходного материала, разместив извещение об аукционе № на электронной площадке «РТС-тендер».

Другоелицо№, скоординировав свои действия с руководителем организованной группы другим лицом№ и реализуя единый с участниками организованной группы умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, путем обмана, злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям и заранее разработанному плану, обеспечив выполнение требований, установленных к участникам размещения заказа и предусмотренных федерального законодательства о закупках товаров для государственных и муниципальных нужд, имея аккредитацию для доступа к участию в открытом аукционе в электронной форме, разместил по аукциону № заявки на участие в аукционе. 

Единой комиссией по рассмотрению вторых частей заявок в период до ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения документов участников аукциона принято решение о признании победителем ООО «Э», возглавляемое другим лицом №, формально исполнившей все требования законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам открытого аукциона между ГБУЗ НСО «ГКБ№» в лице главного врача другого лица№ и ООО «Э» в лице директора другоголица№ заключен контракт № на поставку расходного материала на сумму 21303244,21 рубля. При этом участники организованной группы осознавали, что цена на следующий товар, подлежащий поставке по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, является завышенной:

- катетер тромбоаспирационный, производитель Merit Medical, по цене контракта 29370рублей за штуку (в количестве 10 единиц), при рыночной стоимости не более 21 500 рублей за штуку;

- устройство для раздувания баллонов, производитель Merit Medical, по цене контракта 5049 рублей за штуку (в количестве 35 единиц), при рыночной стоимости не более 1 500 рублей за штуку;

- катетер проводниковый, производитель Merit Medical, BRITE TIP Cordis, PRIMUM PendraCare, по цене контракта 5 544 рублей за штуку (в количестве 180 единиц), при рыночной стоимости не более 3 200 рублей за штуку;

- проводник коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 5 016 рублей за штуку (в количестве 405 единиц), при рыночной стоимости не более 3 500 рублей за штуку;

- катетер баллонный коронарный, производители Abbott Vascular, Terumo, по цене контракта 15 774 рубля за штуку (в количестве 250 единиц), при рыночной стоимости не более 10000 рублей за штуку соответственно;

- стент коронарный, производитель Abbott Vascular, по цене контракта 27 390 рублей за штуку (в количестве 120 единиц), при рыночной стоимости не более 19 000 рублей за штуку;

- жидкий имплант, производитель Codman, по цене контракта 112130 (без учета НДС 101936,36) рублей за штуку (в количестве 1 единицы), при рыночной стоимости не более 32000рублей за штуку;

- стент самораскрывающийся, производители EV3, Abbott Vascular, по цене контракта 48675 рублей за штуку (в количестве 8 единиц), при рыночной стоимости не более 29 500 рублей за штуку;

- микросферы для эмболизации, производитель Herasphere BioSphere Medical, по цене контракта 43065 (без учета НДС 39 150) рублей за штуку (в количестве 7 единиц), при рыночной стоимости не более 20 000 рублей за штуку;

- кавафильтр, производитель Cordis, по цене контракта 44 715 рублей за штуку (вколичестве 50 единиц), при рыночной стоимости не более 23000 рублей за штуку.

Таким образом, действительная рыночная цена товара по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ составляла не более 16133394,21 рублей.

Во исполнение единого умысла на хищение денежных средств, полученных ГБУЗ НСО «ГКБ№» для приобретения товаров медицинского назначения, участник организованной группы другоелицо№, из корыстных побуждений, осознавая, что в случае не поставки товара согласно контракта № от ДД.ММ.ГГГГ оплата не будет произведена, осуществил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его поставку. Сотрудники бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ№», не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач другоелицо№, составили документы на оплату по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего подписали их у наделенного правом подписи финансовых документов должностного лица больницы, при этом сотрудники бухгалтерии не осознавали, что сумма, подлежащих оплате по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не соответствует фактической стоимости поставленных товаров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства финансов и налоговой политики 

<

адрес>, не подозревающие о преступных намерениях организованной группы, возглавляемой другим лицом№, в состав которой входит главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, с лицевого счета № ГБУЗ НСО «ГКБ№» на основании представленных финансовых документов осуществили перечисление денежных средств в общей сумме 21303244,21 рублей на расчетный счет ООО «Экстен Медикал Сибирь» №, открытый в Новосибирском филиале ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>. Денежными средствами в сумме не менее 5169 859 рублей, поступившими на расчетный счет ООО «Э», полученными в результате умышленного завышения цены по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством другоголица№ распорядились по собственному усмотрению, тем самым похитив их путем обмана, злоупотребления доверием.

Таким образом, в период с марта 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы другоелицо№ и участники организованной группы, использующие свое служебное положение: главный врач ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующий отделением рентгенхирургических методов диагностики и лечения (рентгеноперационной) ГБУЗ НСО «ГКБ№» другоелицо№, заведующая отделом закупа ГБУЗ НСО «ГКБ№» К.Е.ОБ., директор ООО «Э» другоелицо№, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмана, злоупотребления доверием, с целью личного незаконного обогащения, действуя с прямым умыслом, похитили денежные средства в особо крупном размере, в сумме не менее5169859рублей, причинив тем самым ущерб Министерству здравоохранения 

<

адрес>, осуществляющему полномочия учредителя и собственника имущества ГБУЗ НСО «ГКБ№». 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязалась дать следствию показания обо всех известных ей участниках организованной группы, о роли и степени участия каждого лица, причастного к преступлению, в том числе и о настоящем организаторе преступной деятельности, являющейся предметом расследования по данному уголовному делу, дать показания о других фактах хищения бюджетных денежных средств, выделенных на нужды ГБУЗ НСО «ГКБ №».

ДД.ММ.ГГГГ постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> удовлетворено заявленное ФИО1 ходатайство, с обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Сергеева Е.М. подтвердила активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступлений, выполнение ею условий досудебного соглашения. В связи с этим государственный обвинитель просила рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала, полностью согласилась с предъявленным обвинением, при этом подтвердила, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ею заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. Защитник подсудимой ФИО2 данные обстоятельства подтвердил. 

Проанализировав характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении ею принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. Показания, данные ФИО1 во исполнение условий досудебного соглашения, способствовали раскрытию данных преступлений, позволили сформировать доказательственную базу по уголовному делу и изобличить иных ее соучастников. 

Принимая во внимание изложенное, поскольку в судебном заседании установлено, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.317.6 УПК РФ условия соблюдены, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

по каждому из эпизодов №№, 2, 4, 6, 8, 11, 12, 14, 16 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, организованной группой;

по каждому из эпизодов №№, 5, 7, 10, 15, 17, 18 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере;

по эпизоду № по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой;

по эпизоду № по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мошенничества - хищение чужого имущества путем обмана, злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая поведение подсудимой, соответствующее обстановке, ее адекватный речевой контакт, как на стадии предварительного следствия, так и судебного следствия, заключение судебно-психиатрической экспертизы по результатам оценки психического состояния ФИО1, суд считает подсудимую вменяемой на момент совершения преступлений и способной в настоящее время по своему психическому состоянию нести за них уголовную ответственность.

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания, суд в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, свидетельствующие о том, что подсудимая на учете в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит, занимается общественно-полезным трудом, исправно несет бремя содержания принадлежащего ей имущества, привлекается к уголовной ответственности впервые, также суд учитывает смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для признания отягчающим наказание подсудимой обстоятельства «совершение преступления в составе организованной группы» не имеется, поскольку совершение мошенничества и покушения на мошенничество организованной группой предусмотрено ст.159УК РФ в качестве квалифицирующего признака преступления и согласно ч.2 ст.63 УК РФ оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом учтено полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, принятые подсудимой после поступления уголовного дела в суд меры по частичному возмещению потерпевшему материального ущерба и намерение возместить причиненный ущерб в полном объеме, положительные характеристики по месту работы в разные периоды времени и по месту жительства, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и наличие кредитных обязательств, состояние здоровья матери подсудимой, имеющей ряд заболеваний и которой требуется уход, жизненные цели подсудимой.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства, количество, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой оконченных и неоконченного корыстных тяжких преступлений, характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, совокупность всех данных о личности виновной, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных для данного вида наказания санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания подсудимой по эпизоду № суд применяет положенияч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ и по всем эпизодам преступлений применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность приведенных данных, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимой преступных деяний, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения условного осуждения в порядке ст.73 УК РФ, а также для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание надлежит отбывать подсудимой в исправительной колонии общего режима.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимой, а также содеянное ею, суд считает возможным дополнительное наказание подсудимой в виде штрафа или в размере заработной платы или иного дохода не назначать. Назначение дополнительного наказания подсудимой в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над ее поведением.

В ходе предварительного следствия потерпевшим министерством здравоохранения 

<

адрес>, признанным гражданским истцом, заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, с учетом его уточнения всудебном заседании представителем потерпевшего в части определения солидарного порядка взыскания за счет подсудимой вразмере 49438454 рубля 67 копеек (л.д.50/том12).

Между тем при рассмотрении данного гражданского иска возникает вопрос о размере возмещения ущерба, поскольку размер заявленных исковых требований превышает общую сумму причиненного ущерба от преступления, в связи с чем возникает необходимость истребования документов, подтверждающих обоснованность заявленных требований, предоставления дополнительных документов, обосновывающих их размер, привлечения третьих лиц. Необходимость совершения указанных действий повлечет отложение рассмотрения дела и затягивание судебного процесса, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска, а вопрос о размере его возмещения передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Как следует из материалов дела, постановлением Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения приговора в части гражданского иска наложен арест на принадлежащий подсудимой на праве собственности автомобиль марки ТойотаРав 4, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, кузов №АСА200052615, модель и номер двигателя 1AZ-4670410, а также на принадлежащие подсудимой денежные средства в размере 14150 рублей.

Уголовно-процессуальное законодательство предусматривает возможность отмены ареста, наложенного на имущество, но лишь в том случае, когда в его применении отпадает необходимость. В настоящее время оснований для отмены ареста, наложенного судом на имущество подсудимой, не имеется, поскольку возмещение материального ущерба в полном объеме не произведено, за истцом признано право на удовлетворение гражданского иска, поэтому необходимость в применении этой меры процессуального принуждения не отпала. Суд полагает, что арест на имущество подсудимой следует сохранить до полного возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступлений, при этом учитывает, что вопрос о необходимости обращения взыскания на арестованное имущество может быть разрешен в ходе исполнительного производства.

Учитывая, что уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ с учетом требований ст.317.7 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 того же кодекса, в силу нормы ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержана в порядке ст.91 УПК РФ, что подтверждается протоколом ее задержания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.60/том128), ДД.ММ.ГГГГ постановлением Заельцовского районного суда 

<

адрес> срок ее задержания продлен на 72 часа (л.д.74-75/том128), ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобождена из-под стражи (л.д.88/том128). В связи с этим в срок отбывания наказания подсудимой надлежит зачесть время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 81, 296, 297, 308, 316, 317.1 - 317.9 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (эпизоды №№, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18), ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (эпизод №) и назначить ей наказание в виде лишения свободы: 

по ч.4 ст.159 УК РФ (эпизоды №№, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18) на срок ОДИН ГОД ТРИ МЕСЯЦА за каждое преступление;

по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (эпизод №) на срок ОДИН ГОД.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес>, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания период ее содержания под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать за гражданским истцом министерством здравоохранения 

<

адрес> право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить до полного возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступлений, действие ареста, наложенного на основании постановления Заельцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: автомобиль марки Тойота Рав 4, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак регион, кузов №, модель и номер двигателя; денежные средства в размере 14150 рублей.

По результатам вступления в законную силу приговора вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Близняк